
CLOUDY

hica

* NAUJIENOS 
The I4IAiumUaa Dally Newt

FnMUbad by Th* LLthnaNaa Newi PubMahlsr Co., Ixs.

1739 So. Halsted Street. Chicago, UI. 60608
HAymarket '1 - 6100

Over One MilTiop Lithuanian In The United Statei

Saulėta, dieną 65°, naktį 55.
5aulė teka 6:40, leidžiasi 6:'—______ _________ _

Ubrary Of Congress G 
PenodLcal Division 
Washington, D. c 2054

I AMERIKOS PREZIDENTO VIETĄ
BOSTONAS. — Senatorius Edward Kennedy vakar Bostone 

paskelbė, kad jis 1976 metų rinkimuose nebus kandidatu į prezi- I 
dentus. Jis griežtai pasakė, kad nėra jokių vilčių, kad jis priimtų ( 
nominacijas pirminiuose rinkimuose ar demokratų partijos kon- 
vencijoje. Jis priešinsis bet kurioms pastangoms jį įrašyti į kan-, 
didatų sąrašus. Tai jau trečias kartas, kada sen. Kennedy iš anks-! 
to pasitraukia iš varžybų dėl prezidento vietos. Tuo pačiu jo 
pasitraukimas atidaro kelią kitiems demokratų kandidatams: sen. 
Walter Mondale iš Minnesotos, Llloyd Bentsen iš<Texas ar sen. 
Henry Jacksonui iš Washingtono valstijos.

Jau 1968 ir 1972 metais daug 
demokratų siūlė sen. Kennedy 
priimti nominaciją. Jo brolis 
John buvo prezidentu ir kitas 
brolis Robert siekė prezidentū
ros. Jiedu abu žuvo atentatuose.

Sen. Kennedžio artimieji nu
rodo, kad jis atsisako kandida
tuoti dėl asmeninių ir politinių 
priežasčių. Jo dalyvavimas 1969 
m. liepos 18 d. nelaimėje, kur 
paskendo Mary Jo Kopechne, 
paskutiniu metu spaudoje davė 
daug nepalankių straipsnių. Jo 
žmona Joan gydoma psichiatri
nėje jo sūnus Edward Jr. turėjo 
kojos kaulo vėžį ir teko nupjau
ti koją. Visi šie nemalonumai 
neleidžia senatoriui pašvęsti pil
ną laiką politinei kampanijai. Be 
to, jo šeimos nariai bijo, kad 
jam paskelbus kandidatūrą, at
siras pavojus, kad ir jis gali .bū
ti nušautas, kaip-du jo broliai.

Sen. Kennedy savo pareiškimą, 
padarė palyginti anksti, nes jis 
'‘norėjo kitiems dėmoįb'Žtų'kan
didatams duoti pakankamai lai
ko aukoms rinkti ir partijos pa
ramos ieškoti. Nors Watergate 
byla padarė respublikonams sun
kių nuostolių, ateinančiuose rin
kimuose prezidento Fordo ir vi
ceprezidento Rockefellerio kan
didatūra gali būti sunkus prie
šas bet kuriam demokratų kan
didatui; Sen. Kennedžio senato 
terminas baigiasi 1976 metais ir 
jhm teks vėl ruoštis tai kampa
nijai.

■ 15 VISO PASAULIO

Uraganas Fifi 
daug nužudė

TEGUCIGALPA. — Uraga
nas “Fifi” nusiaubė Centrinės 
Amerikos kraštus, kur žuvo 1,- 
400 žmonių ir dar 5,000 yra din
gę. Uragano sukelti vėjai siekė 
130 mylių .per valandą. Nika
ragvoj Wiwli miestas buvo vi
siškai sugriautas, potvyniai ap
sėmė visus namus. Amerikos 
lėktuvai iš Panamos kanalo zo
nos nuvežė nukentėjusiems pa
lapinių, maisto, vaistų ir kitų 
reikmenų. <-

Be gyventojams padarytų 
nuostolių w Gvatemala nukentėjo 
nuo audros padarytos žalos ba
nanų plantacijoms. Apie 800,000 
dol. vertės bananų buvo sunai
kinta.

Hondūro kariuomenės daliniai 
surastus žmonių kūnus degina, 
nes nėra laiko visus palaidoti, be 
to, bijoma epidemijų. Tūkstan
čiai nuodingų gyvačių plaukioja 
potvynio vandenyje ir puola žmo
nes.

Amerika, Kuba, V. Vokietija, 
Australija ir Meksika pasiuntė 
lėktuvus su parama nukentėju
siems žmonėms. Kubos vyriau
sybė atsiuntė grupę gydytojų ir 
vaistų.

MASKVA. — šachmatinin
kų “kandidatų” varžybose Korč- 
nojaus ir Karpovo ketvirtoji par
tija buvo atidėta po 42 ėjimų. 
Dvi partijos baigėsi lygiomis ir 
vieną laimėjo Karpovas.

KINŠASA. — Zairės atnau
jintas stadijonas buvo sekma
dienį pilnas žmonių, atvykusių 
pasiklausyti muzikos festivalio 
ir pamatyti dviejų sunkiasvorių 
boksininkų Ali ir Formano, ku
rių kautynės įvyks spalio 29 d. 
Zaires prezidentas generolas Mo
butu atidarė stadijoną, sakyda
mas, kad tai yra jo dovana Zai
rės gyventojams.

ČIKAGA. — Sekmadienį Či
kagos viešųjų mokyklų moky
tojai susitarė su švietimo tary-

streikas_buvo a^‘ .mo įrašymas Įdąrbo tvarkę ken- 
■sauktas. jjĮ’^ikslams ir nesiderina"sū'

ČIKAGA. — Paskutinė vasa- JT charta bei pažeidžia Viduri- 
ros diena Čikagoje buvo, šalčiau- niųjų Rytų taikos pastangas., 
šia istorijoje, termometras sek-j Laukiama, kad į New Yorką 
madienio rytą oficialiai rodė 32 atvyks Palestinos Išlaisvinimo 
laipsnius O’Hare aerodrome. Min-' vyriausias vadas Yasiras Arafa- 
nesotoje St. Cloud mieste buvo.tas. Sirija,'Egiptas ir Palestinos 
18 laipsnių.

NEW YORKAS. — Rašytoja' niai susitarė įsteigti vyriausybę 
Jacqueline Susann,' pagarsėjusi 
savo “Valley of Dolls” mirė nuo 
vėžio 53 metų amžiaus.

PHNOM PENH AS. — Į Kam- 
bodiją sugrįžo prezidento Lon 
Nol brolis, gen. Lon Non, turė
jęs didelę įtaką Kambodijos val
dyme. Jis 18 mėn. važinėjo po 
pasaulį, daugiausia laiko praleis
damas Amerikoje.

SAIGONAS. — P. Vietname nauju1 Baltųjų Rūmų spaudos 
vis daugiau pasireiškią katalikų J sekretoriumi Ron Nessen, 12 me- 
ir budistų politinis judėjimas. tų buvusį NBC korespondentą 
prieš prezidentą Thieu, jo vy-, Washingtone. Prezidento pir- 
riausybės ir valdininkų korup- masis sekretorius terHorst pa
riją. Viena moteris prasipiovė sitraukė po Nixonui paskelbtos 
rankos pirštą ir krauju parašė amnestijos, 
reikalavimą, kad prezidentas'. ■

Bill Vernedoe, dirbąs Marshall Erdvės Skridimu Centre, Alabamoje, išėmė iš savo Volkswageno 
automobilio užpakalinę sėdynę ir įtaisė toje vietoje 10 bateriją po 90 ampery kiekvieną. Jis turi 
įrengęs 27 arklio jėgų motorą, kuris pasiekia 50 myliv per vai. greitį. Suvažinėįus 40 myliįi, 

baterijas reikia iš naujo pakrauti.

KISSINGERIS RAGINA NAFTOS ŠALIS 
SUMAŽINTI SAVO GAMINIŲ KAINAS

NEW \ ORKAS. — Valstybės sekretorius Henry Kissinger 
vakar pasakė kalbą Jungtinėse Tautose, kur jis pabrėžė reikalą 
bendradarbiauti naftą gaminančioms ir naftą vartojančioms vals
tybėms. Nuo naftos kainų daug priklauso, ir maisto produktų 
kainos, nes pabrangusi nafta pakėlė trąšų kainas. Kissingeris kal
bėjo ir apie atominių ginklų grėsmę. AmerĮka pasiruošusi toliau 
siekti pažangos su Sovietų Sąjunga dėl atominių ginklų suvaržymo, 
Kissingeris palietė Viduriniųjų Rytų‘ir Kipro salos problemas, 
ragindamas arabus, žydus ir graikus-turkus siekti taikingų spren
dimų konflikto grėsmės sumažinimui.

OAS peržiūrės 
sankcijas Kubai

WASHINGTONAS. — Ameri
kos Valstybių Organizacijos Pa- 
tovioji Taryba vienbalsiai nuta
rė persvarstyti ekonominės ir po 
litines sankcijas Kubai. Ameri
kos atstovas toje taryboje Wil
liam Mailliard pabrėžė, kad pri
tarimas sankcijų persvarstymui 
nereiškia sprendimo jas atšauk-

BOZEMAN. — Miręs televizi
jos žinių komentatorius Chet 
Huntldy paliko 1.9 mil. dol. pa
likimą.

Thieu pasitrauktų iš pareigų.

TEL AVIVAS. — žydų Agen
tūros pareigūnai ruošiasi dides
nio skaičiaus žydų emigrantų iš 
Sovietų Sąjungos priėmimui. Per 
paskutinius 12 mėn. Izraelin at
vyko 26,500 žydų, šiais metais 
jų laukiama daugiau, nes Mask
va pažadėjusi Amerikai išleisti 
130,000.

WASHINGTONAS. — Spalio 
mėn. bus pradėta Baltųjų Rūmų 
plaukymo baseino statyba. Ji 
bus apmokėta visuomenės su
rinktomis aukomis. Prezidentas 
Fordas mėgsta plaukioti ir pasi
genda baseino.

TOKIJO. —Japonijos valdiš
kas bankas skyrė 26 mil. dol. pa
skolą įmonei, kuri statys Kini
joje fabriką. Numatomos pasko
los dar šešioms įmonėms, kurios 
bizniauja su komunistine Kini
ja.

WASHINGTONAS. — Muiti
ninkai sulaikė Arizonoje 19 to
nų marijuanos siuntą ir suėmė 
keturis asmenis. Marijuanos 
vertė rinkoje — virš 10 milijonų 
dol.

Palestinos tema 
Jungtinėse Tautose
NEW YORKAS. — Nežiūrint 

Izraelio protestų, Jungtinės Tau
tos pirmą kartą įrašė į savo ge
neralinės asamblėjos darbo tvar
kę Palestinos klausimą. Izrae
lio ambasadorius Tekoah pareiš
kė, kad palestiniečių reikalavi-

Išlaisvinimo organizacija nese-

valdyti iš Izraelio išvaduotas 
arabų žemes. “i

Naujas Fordo 
spaudos sekretorius 

WASHINGTONAS. — Prezi
dentas Geraldas Fordas paskyrė

Maskva leido 
ruošti parodą

MASKVA. — Sovietų valdžia, 
išgirdusi pasipiktinusius protes
tus užsienyje, nutarė leisti savo 
moderniojo meno dailininkų gru
pei suruošti parodą šeštadienį, 
rugsėjo 28 d. prie Ismailovskio 
parko. Apie tar dailininkams pra
nešė Michailas'Jskodim^s, Mask
vos miesto tarybos kultūros rei
kalų vicedirektorius.

Dėl anksčiau ruoštos parodos 
brutalaus išardymo ir smurto 
veiksmų Londono Tate galeri
jos direktorius Sir Morman Reid 
atšaukė savo seniai planuotą ke
lionę į Sovietų Sąjungą.

Keturi sovietų piliečiai para
šė atvirą laišką laikraščiui So- 
vietskaja Kultūra. Jie sako, kad 
modernistų dailininkų paroda 
buvusi politinė provokacija. Laiš
ke kaltinami kapitalistinių kraš
tų diplomatai ir korespondentai, 
kurie turi laikytis tvarkos, o jei 
ne, — užsitarnauja bausmės.

Ron Nessen pareiškė, kad jis’ 
niekada nemeluos Baltųjų Rū
mų korespondentams, nors jo 
vardas yra “Ron”, tas pats, kaip 
ir buvusio prezidento Nixono 
spaudos sekretoriaus Ron Zieg- 
lerio.

1973 1974
9 1"! | l » T*I

3$-M»di>nSal»Priče of ------------
į « Ono-FamiJy Home*

T

-• (MM 1672

90

1974

parodo
Viriutinė lentelė* 

atkutintus

2.2----------
Į 2.0------------------------

Kovaing Starta
i M-------------------------
’ ......... . ..
į 1 ?l i I i J t i I C M ! 

1972

M w ji

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
ti.

Pietų Amerikoje vis daugiau 
valstybių pasisako už santykių

Prezidentas Fordas vakar 811 Kuba sunormalinimą. Tik 
pasakė kalbą Detroite. Jis griež- Brazilija, Urugvajus, Bolivija, 
tai pasisakė prieš naftos valsty-j Čilė ir Paragvajus reikalauja 
bių diktuojamas vis aukštesnes sankcijas ir boikotą tęsti. Ame- 
naftos kainas, ragino taupyti ri^os prezidentas Fordas pareiš- 
energiją ir bendradarbiauti tarp- Kė, kad Amerika derins savo po- 
tautiniu mastu. i

o Federalinės įstaigos, atiden
gė, kad Čikagos miestas, neturir 
tikslaus plano, kur turėtų eiti, 
planuojamas ..Crosstown ..greit- j 
kelis, todėl miestas negaus tam tina, kad ši valstybė jokios re- 
keliui federalinių lėšų. jvoliucijos į kitas šalis neekspor-

O- Federalinis , prokuroras tuoj a ir yra nelogiška Amerikai 
Thompsonas Čikagoje pareiškė, siekti detantės su Kinija ar So- 
kad jis nebus kandidatu į čika- vietų Sąjunga, kartu boikbtuo- 
gos miesto mero vietą.

Į kariuomenės stovyklą Camp 
Atterbury, Indianoj, atvyko 75 
buvę dezertyrai, pasiruošę atlik
ti nustatytas sąlygas amnesti
jai gautu Kanadoje sekmadienį 
įvyko dezertyrų mitingas, kuria
me nutarta neatsiliepti į prezi
dento Fordo aAinestiją ir reika
lauti visiško kalčių atleidimo, be 
jokių sąlygų.

Nominuotas viceprezidentu 
Nelson Rockefeller atidengė kon
greso komitete, kad jo turtai sie
kia 325 milijonus dol., daug jų 
investuota į naftos akcijas, IBM, 
Eastman Kodak, Realty Growth 
Investors ir kitose bendrovėse. 
Vien meno turtai vertinami 33 
miL dol. Nekilnojamos nuosavy
bės — 11.3 mil. dot baldai — 
1.2 mil. ir laivai, lėktuvai, auto
mobiliai — 1.8 mil. dol.

Kalifornijos atstronomas su
rado prie Jupiterio planetos dar 
vieną, jau 13-tą planetos paly
dovą — mėnulį.

I litiką prie kitų Amerikos šalių
■ politikos, tačiau valstybės de
partamentas peržiūri savo poli

uj tiką Kubos atžvilgiu. - - .
Daugumas Kubos draugų tvir-

jant mažą ir nepavojingą Kubą.
Kuba šiuo metu yra daug stip

resnė .valstybė už tą, kuri buvo 
ekonomines sankcijas pradedant. 
Kubos cukrus prieš trejis me
tus atnešdavo valstybei po 6 
centus už svarą, šiuo metu cuk
raus kainos smarkiai pakilo ir 
Kubai nėra sunkumų jį parduoti 
Sovietų Sąjungai, Kinijai, Ja- 

.ponijai po 42 centus svarą.
Kuba šiandien prekiauja su 

visomis pasaulio šalimis, išsky
rus savo kaimynines Pietų Ame
rikos šalis ir JAV. šalia cukraus, 
Kuba eksportuoja nikelį, žuvis, 
citrinas, tabaką ir net jautieną, 
stebėtojai, pripažindami, kad Ku
boje žmogaus laisvės varžomos, 
kaip ir kitose komunistinės dik
tatūros. valdomose šalyse, pri
pažįsta, kad krašto švietimo, 

( sveikatos priežiūros ir socialinių 
klausimų sprendime Kuba aukš
čiau stovi už visą eilę kitų 
Amerikos valstybių.

P.

Kipro saloje 
paleis belaisvius

NICOSIA. — Graikai ir tur
kai Kipro saloje susitarė pasi
keisti visais turimais karo be-

8,000 turkų kilmės Kipro gy
ventojų, kurie pasislėpė britų

Penkių valstybių 
pasitarimai

WASHINGTONAS. — šešta
dienį Camp David, Marylande
įvyks svarbus penkių valstybių laisviais, Jcurių yra 4,200. Gru- 
ministerių pasitarimas, kuriame pė sužeistų graikų buvo laivu at- 
dalyvaus užsienio reikalų ir fi- vežti iš Turkijos, kur jie buvo 
hansų ministerial iš Britanijos,1 gydomi turkų ligoninėse. 
Prancūzijos, V. Vokietijos, Ja-j Daug nesutarimų sukelia apie 
ponijos ir JAV. Prezidentas For
das aptarė šitokio susirinkimo
planus su Japonijos premjeru Ta- karinėje bazėje Kipre. Jie rei- 
naka. Ministerial aptars pašau- kalauja, kad juos britai išleistų 
lio ekonominę padėtį, naftos kai- ' važiuoti į Turkiją arba leistų 
nas, infliaciją ir kitus klausimus. įsikurti turkų valdomose Kipro 

Premjeras Tanaka, aplankęs žemėse. Graikai protestuoja ir 
Braziliją ir Meksiką, šią savai- britai nenori su graikais susipikt. 
tę lankys Kanadą. 'Jei britai turkus išleistų iš bazės,

kalauja, kad juos britai išleistų

Sekretorius Kissingeris vakar 
susitiko su Graikijos užsienio 
reikalų ministeriu George Mav- 
ros' ir Turkijos Turan Gunes, ku
rie abu atvyko į JT asamblėjos 
sesiją. Kissingeris tarėsi su Is
panijos užsienio reikalų minis
terial Pedro Cortino Mauri, Bra- 
zilijos-Francisco Azeredo da Sil
veira ir dalyvavo Jungtinių Tau
tų sekretoriaus Waldheimo pie
tuose pastoviems JT Saugumo 
Tarybos nariams, čia jis ma
tėsi su sovietų Gromyka, Pran- 
cūzijos-Jeah Sauvagnargues, bri
tų Callaghanu ir Kinijos atsto
vu Huan Hua.

šiandien Kissingeris tarsis su 
Britanijos, Norvegijos, Kana
dos, Peru ir Laos ministeriais 
ir pakvies priešpiečių V. Vokie
tijos ministers Hans Dietrich 
Genscher, vakare-jis pietaus su 
sovietų" Gromyka.

Kissihgerio pastangas atnešti 
taiką Viduriniuose Rytuose kiek

turi atstovauti palestiniečiams 
pabėgėliams. Egiptas ir Sirija 
susitarė su Palestinos Išlaisvi
nimo’ Organizacija, kuri turin
ti teisę kalbėti visų Palestinos 
arabų vardu. Dėl to griežtą pro
testą pareiškė Jordanas, kuris 
pasakė neisiąs į jokias Ženevos 
taikos derybas.

Egipto spauda puola Jordano 
vyriausybę, kuri sukėlusi dirb
tinę audrą, norėdama paslėpti 
arabų pasaulyje kilusią rimtą 
audrą dėl Jordano ginklų par
davimo Pietų Afrikai, kuri ben
dradarbiaujanti su Izraeliu. Jor
danas, kuris nedalyvavo'spalio 
mėnesio kare, rašo Egipto Al Ah
ram, dar grasina trukdyti taikos 
pastangoms, siekdamas didelių 
laimėjimų iš ateities derybų..

Egipto ir Sirijos parama Pa
lestinos Išlaisvinimo organizaci
jai sukėlė ir Izraelio nepasiten
kinimą, nes Izraelis atsisako de
rėtis su palestiniečiais, kurie esą 
paprasti teroristai, neturi jokio 
užnugario. Izraelis Palestinos < 
žmonių klausimus linkęs aptarti 
su Jordanu. Ir Egipto preziden
tas Sadatas dar liepos mėnesį 
pripažino Jordanui teisę kalbėti 
palestiniečių žmonių vardu, ta
čiau savo pažiūrą dabar visiš
kai pakeitė. Spalio 28 d. Maroke 
Įvyks arabų valstybių vadų su
važiavimas. kuriame palestinie
čių klausimas vėl bus svarsto
mas.

jie prisidėtu prie Kipro padalini
mo į dvi dalis, tvirtina graikai.

Turkijon išvežti Kipro turkai 
vėliau vėl butu sugrąžinti į Kip
rą, į turku okupuotas žemes. Kas 
sukontroliuotų, kiek turkų atva
žiuotų iš Turkijos, sako graikai.

Turkija paskelbė, kad nėra ko 
laukti greito politinio sprendimo 
Kipre, kol Britanija laiko pabė
gėlius savo bazėse. Turkijos 
premjeras Ecevit pareiškė, kad 
turkai turi teisę važiuoti iš ba
zių, kur jie nori, ir britai neturį 
teisės jų tose bazėse kalinti.



ir gyvenimu

BBBBHES’

EQUAL XXK3CJ LENDER

gausų maistą. Taigi, ne tulžies 
pūslė yra kalta dėl joje atsiran
dančių tulžies akmenų susidariu
sių iš cholesterolio, bet kepenys 
pergausiai .gamina cholesterolį 
žmogui nevalgant gausiai vai
sių, daržovių, javų stambiai mal

let your kids spend more 
time studying and less 
time working to stay in 
school—whatever they 
hope to be.

vartojamas
deoxycholate. To vaisto duodant 
žmogui, mažta trigfyceridų kie
kis kraujuje. Tas pats darosi ir

6245 south western avenue 476-7575

savings and loan association

Kinija padovanojo Britanijai dvi pandas, čia viena jy žiūri iŠ savo 
narvo į nematytą Londono miesto vaizdą.

People want different now with UK Savings 
things from a college Bonds. They ju^t might 
education.

But they all agree . 
on one thing. It takes 
more than brains to 
get a diploma.

Why not make the 
burden a little easier. 
Start buying U.S. 
Savings Bonds now.

Bonds are a depend
able way to build a 
college fund for your 
children. And an easy 
way to start saving 
them is by joining the 
Payroll Savings Plan.

Start a college fund

Stambmenomis — sėlenomis maiste ginkimės nuo 
sunkiausių dabartinių negalių, įskaitant vėžį.

Šiandieninės medicinos raginimas

SELENŲ MAISTAS — GERAS VAISTAS

dai sumažėjo is 118‘mg. % ikj 95.
Grūdai veikia taip

cheminis vaiatas tnlĮtet akme
nims tirpdyti dabar bandymams 

jo vardas: cheno-

Už tai liaukimės save apgau
dinėti ir nustokime nuo senat
vės gintis pudra, dažais, pan
kais ir kitais abejotinos vertės 
dalykais. Dabar jau susilaukėm 
gadynės, kada galim vykusiai 
gintis nuo svarbiausių negalių: 
perankstybos sklerozės, tokios 
senatvės ir kitų mus varginan
čių negerovių, ypač nuo visokių 
sąnarių — kaulų ligų, artritų.

Daugelis nori patirti, iš kur yra kilęs' Lietuvos Vardas, bet 
uazai kas šį klausimą studijavo. Apie lietuvių tautą ir lietuvių 
kalbą yra parašyta daug knygų ir brošiūrų. Lietuviai minirm 
meiluose atsiminimuose ir metraščiuose. Ten minimas ir Lietuvi® 
vardas. ' - r

Juozas-Venclova, dirbęs prie šios studijos. 20 irietų, peržiurėjo* 
labai daug senų dokumentų. Savo studijoje jis' nurodė kiek- -jo 
žodžio metrikaciją • ir surašė Lietuvos praeitį liečiančias knygas/ 
Jis perskaitė šimtus knygų ir parašė. 52 psl. knygelę, pavadintą 
LIKTU VOS VARDO KILMĖ. Minkšti viršeliai, kaina $2. Knygelė 
|ums bus pasiųsta, jei du doleriu atsiusite šiuo adresui

NAUJIENOS, 1739 So. Halsted St, Chicago, HL 60608

.Tokias tiesas paskelbė Angli
jos gydytojas, Bristolio univer
siteto profesorius gyd. Kenneth 
W. Weaton. Bandymai ir kliniš
ka patirtis patvirtina tiesą. Tai 
revoliucinė naujiena: tulžies ak
menų galima bus išvengti mai
tinantis sėlenomis gausiu mais
tu. Olandų tyrinėtojai irgi pa
tvirtina čia paskelbtą tiesą. Jie 
susekė, kad stambių — sn sė
lenomis avižų bulkutes (rolled 
oats) valgant kasdieną per sa
vaitę 21-nam tirtam žmogui vi
dutiniai sumažėjo cholesterolis 
iš 250 mg. % iki 230. Gale trijų 
savaičių tokiomis bulkutėmis iš 
avižų besimaitinant, cholestero
lis krito iki 223. O kai tie tiria
mieji vėl grįžo prie savo norma
lios duonos — jų cholesterolis 
per dvi savaites vėl pakilo iki 
pradinio aukščio.

Ketvirtas gėris apturimas iš 
sėlenų duonos^— pastebėtas ki
tų Anglijos tyrinėtojų. Ham
mersmith ligoninės Londone ir 
Bristolyje tyrinėtojai susekė, 
kad kitos rūšies riebalų — tri- 
glyceridų kiekį kraujuje 'maži
na rupus maistas. Jų tirtiems 
žmonėms pasimaitinus rupiu 
maistu penkias savaites, jų 
kraujuje riebalai — triglyceri-

V si lietuviai nuo minkšto 
ma'sto bėkime šalin kaip nuo li
gos. Labai naudingas sveikatai 
yra sėlenų — tirštimų — skai
dau turintis maistas. Tokia ru
pi — kvietinė ar ruginė duona 
- ragaišis — čia plyta vadina
ma, yra geras mūsų sveikatos 
sargas.

Lar gausiai — ne truputį — 
naudokime vaisius — daržoves, 
nes sėlenomis — stambmenomis 
gausus valgis saugo mus nuo 
daugelio negerovių, ypač nuo šir- 
dės atakų, tulžies pūslės akme
nų, storosios žarnos vėžio ir toj 
žarnoj kišenėlių (diverticulosis).

Mediciniška spauda dabar pil
na patarimų, kad žmonės grįžtų 
prie stambaus maisto, prie pu
siau maltų grūdų naudojimo. Už 
tai mes imkime nuo dabar gau
siai vartoti kviečių daigų javai
nius (cereals), vietoje pamėgtų 
avižinių. Daigintų kviečių grū
duose yra vitaminas E, kuris, 
kaip dabar gydytojai — tyrinė
tojai skelbia, saugo žmogų nuo 
pergreito susenimo. 0 greit 
senti nė vienas nenorim.

naudingumą paskelbė daugelis 
tyrinėtojų. Toks Anglijoj, Edin
burgo gyd. Eastwood susekė, 
kad tiek sausas, tiek nesudžiu- 
vęs žmogaus mėšlas stambiais 
grūdais besimaitinant yra sun
kesnis už tokiais grūdais nesi- 
maitinančio žmogaus išmatas.

Taip pat žmogaus stambiais 
javų grūdais besimaitinančio vi
duriai esti daug minkštesni už 
Besimaitinančiojo tokiais grū
dais vidupius. Tas gydytojas su
sekė, kad kasdieną suvalgius 
žmogui šaukštą (16 gramų) grū
dų, jo kasdieniniai viduriai pa
dvigubėja savu svoriu. Čia ma
tosi aiški naudoja vidurių tuštin-i 
muisi maitinantis stambių grū
dų duona ir valgant stambių grū
dų javainius (cereals).

Taip besimaitinantiems ne
reikia jokių liuosuojančių vais
tų. O jei, kieno vidurius pučia 
nuo žalių daržovių-vaisių bei nuo 
stambios duonos — tas tegul ta
riasi su savo gydytoju ar tegul 
ateina Sodybon gydytojų-pata
rimų pasiklausyti. Tokiems bus 
patarta, kokius vaistus vartoti, 
kad stambus maistas susivirš
kintų be vidurių išpūtimo bei jų 
burbuliavimo.

Ne tik viduriai sunfinkštėja 
nuo rupaus-sėlenomis gausaus 
maisto, bet žarnos greičiau iš
situština stambaus maisto pri
valgius. Gydytojų atlikti tyri
mai nurodo, kad sėlenomis gau
sus maistas net tris kartus grei
čiau maistą iš žarnų prašalina, 
palyginant su minkštu maistu 
besimaitinantiems vidurių tuš- 
tinimusi.

Trečia nauda sėleninio maisto 
— tai tulžies sunormavimas. Kai 
stambmenomis žmogus maitina-

tarp sveiko maisto ir nesveiko 
— dabartinio pasirodo labai di
delis — kaip diena nuo nakties 
besiskiriąs. Tuoj nesveiku mais
tu ėmus maitintis užkie-tė- 
ja viduriai, pakyla kraujospū
dis, nutunkama ir visokios gėlos 
pradeda savo nagus rodyti.

Pavyzdys naudingo maisto
Senatvė niekam nėra maloni. 

O jei dar šalia nuobodžių dienų 
prisideda kūno ir dvasios nege
rovės, tikras vargas esti mūsiš
kiui. Už tai visi kurkimės — bur- 
kimės į Sodybas. Na, ir pradėki
me sveikai maitintis.. Vietoje 
vandens, visi imkime vartoti 
graifruktų sūnką. Pačių vaisių 
mums sunkiau Chieagoje esan
tiems įsigyti, ne visada jų esti 
ir Kalifornijoje esantiems, to
dėl įpraskime į graifruktų sun
ka nesaldinta ir be konservuo-

grūdų (bran) duoną vartojant 
ar tokių grūdų javainius — cere- 
las, valgant. Tyrinėtojai mano, 
kad ne tik javų, bet ir kitų vaf* 

daržovių sėlenos — stamb- 
menos veikia panašiai: jos yra 
natūralūs reguliatoriai choleste
rolio gamybos. ;

IŠVADA. Kol dar laikas, kol 
giltinė dar už kampo nestovi, 
keiskime savo valgius dabarti
nius į sveikiesnius kąsnius. Im
kime įvairiopų pavidalu naudo
ti javus, ypač kviečius, stambiai 
maltus, dargi daigintus. Po 
šaukštą kasdien lecithino paim
kime mielių po devynis gramus 
įvairaus (pavidalo /(koris kam 
patinka) naudokime.

Vaisių, daržovių pilnus skran
džius prikraukime. Nesirūpin
kime, kad dažniau imsime van
denį leisti — tai bus mums į svei
katą. Laikas šiandien javų mais
tu imti mažinti savus riebalus 
kraujuje, kad nereiktų daug 
vargti gavus širdies ataką, pa
ralyžių ar kojų nepavilkimą dėl 
toli pažengusios sklerozės. To
liau apie tai sekantį kartą.

Pasiskaityti: Medical Worlds 
News, September 6, 1974.

skambinkite verčia tulžies rūgštimi ir su tul- 
Kanadiškiai žirni šalina lauk į .žarnas. Taip 

kūnas mažina cholesterolį krau
juje žmogui valgant sėlenomis

j ančių medžiagų, supildytą į 
stiklines kvortas firmos Kraft. 
Visose krautuvėse jos gausime, 
jei tik reikalausime, į tokius da
žytus vandenis, panašiu vardu 
vadinamus nė nepažvelgdami. 
Pusę valandos prieš valgį ger
kime visokių daržovių — vaisių 
mišinio pirm visokiausias dar
žoves benderyje pavertę į skystį.

Auginkime daržoves savuose 
kiemuose, kaskhnę žemę jam da
bar, renkime pavasariui žemę 
daržovėms. Ateina sunkūs lai
kai, neįkandamos bus daržovės -si, jo viduriai greičiau tuština- 
nupirkti dideliais kiekiais dau-’ si ir nenaudingų bakterijų vidu- 
geliui. Sutaupysime pinigus, kai. riuose mažiau prisiveisia. Tada 
savų 1 daržovių išsiauginsime. į kepenyse darbas nesusitrukdo ir 
Dar vekuotis daržovių vaisių tulžies akmenys iš tulžies skys- 
nepamirškime. < Dangtelių atsi-, čio taip greitai nesigamina. Ke
ras krautuvėse.-Kurie turite gi- i ponys, paprastai, cholesterolį 
minių Kanadoje — 
jiems — jie prisius 
siųsti turėtų kaip dovaną ame
rikiečiams vekavimui viršelius, 
kurių dabar Chieagoje nė už auk
są negalima gauti.

Burokus ir jų lapus naudoki
me sriuboms. Paukščiai lesa nuo 
daržo buroklapius, jie supran
ta, kad sveika, žmogus vis dar 
nenori pasimokyti iš gamtos. Ji 
geriausia mokytoja visais lai
kais buvo ir dabar yra.

Rytais valgykime stambių, 
žalių grūdų. Varškės, balto sū
rio, nugriebto pieno. Vakarienei 
truputį duonos su sūriu ir rū
gusio pieno pačių susirauginto. 
Rauginkimės 2% pieną kiek pa
šilde ir galionui kvortą pasukų- 
buttermilk pripylę. Ypač greit 
surūgsta toks pienas, jei pusę 
puodelio, pripilama prie minėto 
mišinio seno rūgusio pieno. Yo- 
gurto nevartokime, jis periebus 
ir riebalų negalima nugriebti. 
Riebalus nugriebkime, jei tokių 
būtų nuo paties surauginto pie
no. Priešpiečiams ir pavaka
riams dideles lėkštes vaisių su- 
valgykime. Pietums virtos pauk
štienos ar kitos liesos mėsos 
valgykime. Su tikrą kava ir ar
bata visi, ypač pagyvenusieji, at
sisveikinkime nuo šiandien ry-k 
to. Taip besimaitinant savijau
ta pagerės, gyvenimas prašvie
sės ir visos ligos į pašalius iš
lakios.

Keliaudami ar besisvečiuoda- 
mimi nedarykite klaidos: geriau 
nekeliaukite, jei sveikai valgyti 
negaunate. Sugadinsite savo pa
taisytą sveikatą labai greitai. Tik 
jau nebūkite ožkomis, kurios ne
siduoda išvedamos iš degančio 
tvarto: pradėkim atsisakyti ne
sveikos mitybos. Nebūkime 
kaip anos poniutės, kurios vis 
kepinasi saulėje, save pergreitai 
sendindamos. Meskime iŠ savo 
skrandžio visokius saldumynus. 
Vaisių-daržovių pyragas mums

Tinkama mityba padeda 
sutvarkyti daugelį negalių

Mediciniškos tiesos, kad ru
pus maistas saugo mus nuo li
gų ir gydo jau turimas, yra gy
vų liudininkų lietuvių tarpe. Štai 
moteris, nuolat pas gydytojus 
vaikščiojus dėl sąnarių, raume
nų, kaulų skausmų, visai jų ne
jaučia pradėjus gausiai valgyti 
vaisius, daržoves ir rupų mais
tą —: sambiai maltų grūdų, ypač 
kviečių daigų duoną.

Visi žinom, kad mes nesvei
kai maitinamės: perdaug rieba
lų, druskos, saldumynų ir per- 
mažai vaisių, daržovių valgom, 
žinom, kad negerai darom, bet 
nesitvarkom, nes dar nestiprių 
asmenybių žmonėmis esame.

Laimingi ir sveiki tapo tie lie
tuviai, kurie paklausė šių die
nų mediciniško žodžio, kurie jį 
vykdė savame gyvenime, tai yra, 
kurie pakeitė savą nesveiką mi
tybą sveikesne. Nors pradžioje 
neskani ta sveikoji mityba dau
geliui atrodė, bet įpratus, ge
resnės niekas nepageidauja. Su 
geru- maistu yra panašiai kaip- 
ir su cigaretėmis. Rūkęs supran
ta tabako dvokimo biaurumą tik 
tada, kai ilgiau nerūkęs pabūna. 
Taip ir su sveiku maistu.

Pripratęs sveiku maistu mai
tintis eina šalin nuo stalo, kai 
kas jį dabartiniu maistu vaišinti 
ima. Taip atsitinka vasaroto
jams, keliautojams, kai jiems 
namuose sveiku maistu maitinu
siems, priseina kelionėje valgyti 
kas patiekiama. Tai skirtumas

Kūno, proto ir įausmų damol pagrindai 
Naujausių mokslo žrnių populiarus perteikimas 

_____ JONAS ADOMAVIČIUS, M. D. ________

Nesenai išėjusi laukta
Juozės Vaičiūnienės knyga

TAUTINIŲ ŠOKIŲ ŠVENČIU TAKAIS
KMi didelio formato psl., daug paveikslų. Kaina S2.UŪ. 

i’ersinnfimui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui

, stock 7 
myynenca.
Buy U. S. Savings Bonda

Mow E noode pay MM Mtf te 
ym, 10 Mtte ee M M m 

vėpla eM if M, or Wtep Wdal
b« e. IMMI te eM

er l«cal incnme tum, tefarW tax mv fete

- gi

. Socialinės apdraudos neužtenka pragyvenimui. Chicagos Savings bendrovės mokamus aukš 
tus nuošimčius pridėjus prie Social Security, jau galima ramiau senatvės laukti 
džiaugtis. Chicago Savings moka 5.25% už paprastose sąskaitose lai
komas santaunpas, ir duoda 7.5% už certifikatuose laikomus pinigus.

Šį metą Chicago Taupymo bendrovė švenčia savo Auksinį Jubi
liejų. Laimingiesiems duoda kelionę į Havajų salas, Disneyland, Las 
V'egas ir daug kitokių dovnų. Atsilankykite. "

'INSURED

\ne*MmbliAi. chorai, grupės, užsakiusios 10 ar daugiAu »-meinphnriu 
■retoka |mAt<> persiuntimo išlaidų.

Knyga galinu
»«-r> tokiu adrrsu

Naujienose arDs pasiunčia n t tek; ar <ir

• 729

NAUJIENOS
Ratetpd St.. Chicago. Illinois 60609

valgis dabar tegul esti. Dar bal
tyminis toks, kaip Engei Cake 
yra valgytinas, jis iŠ Vien balty
mų gaminamas,

Rupaus maiste nauda
Įsigykime kiek daugiau žinių 

apie rupaus maisto naudą, tada 
lengviau bus jo- prisilaikyti. 
Stambių kviečių grūdų valgio

C-

1739 So. Halsted Street Chicago, Ui.

- NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL — TUESDAY, SEPT 'ER 24, 1974



SĄRASAS KAI KURIU LIETUVIU
VERGIJOS RETEŽIUS NEŠANČIU

žemiau dedame kelis sąrašus sovietų koncentracijos stovyk
lose kalinamų lietuvių, šie 115 asmenų yra tik maža dalelė vergi
jos retežius nešančių lietuvių. , ,

%

Mordovija 385/19 (griežtas režimas)
gimė nuteistas bausmė

1930
1915

1. Abukauskas Jonas 1927 1952 25
2. Araminas Vytas 1935 1955 25
3. Burbulis Antanas 1917? 1969 15
4. Baltrūnas Antanas 1907 1967 13
5. Berankis Kazys 1917 1969 15
6. Biržys Povilas 1901 1959 25
7. Bričkus Aleksas 1910 1963 15
8. Budreika Stasys
9. Bušinskas Kazys

1914 1952 25

10. Dambrauskas Antanas 1907 1962 12
11. Gimbutas Justas 1925 1948 25
12. Glinskis Vladas 1917 1961 - 15 .
13. Gruzdys, Stasys
14. Jauneika Aleksas 1914 1960 15
15. Janovickas Juozas ’ 1916 1962 13
16. Kerza Teodoras 1966 10
17. Klanauskas Vytas 1929 1949 2o
18. .Korsakas ’ Antanas 1908 1963 15
19. Krivinokas Jonas 1917 1963 15
20. Kubiliūnas Stasys 1905 1959 15
21. Lapinskas Jonas 1966 10-
22. Lauraitis Stasys 1907 1970 12

-■ 23/Namcevičius Motiejus 1964? 10
24. Stašaitis Vytas 19652 15
25. Simutis Liudas 1935 1954 25
26. Sarkanas Stasys 1920 1966 10

• 27. Vaivada Antanas 1900 1968 15
• 28. Valaitis Antanas 1910 1951 25

29.- Virbickas Mykolas 1914 1967 10
30. Vilutis Jonas 1914 1970 15
11 ir 17 jau stovykloje gavo dar po 5 metus.

Mordovija 385/17 (griežtas režimas)

1. Bagdonas Povilas 1917? 1957 25
2; Gaudinskas Stasys 1915 1952? 25
3. Jaučkojis Juozas 1912 1967 12

.4. Jakubauskas Kazys » • 1920 1965 15

Kantrus šunelis Londone, Anglijoj tyliai pakenčia jauno Siamo katinėlio 
smalsumą. Katinas apžiūri medaliona, ant kurio užrašytas šuns vardas 

, "Lottie".

1

41. Žyprė Algis
42. žvynys Bronius
7, 30, 35, 39, stovykloje gavo dar po 3 metus.

1959
1966

25
8

Permės sritis, Solikamsk

1, Povilonis Vidmantas 1947 1974 2
2. Rudaitis Izidorius 1911 1974 3
3. Sakalauskas Antanas 1938 1974 2
4. Žukauskas Šarūnas 1950 1974 6

? — Lageris nežinomas •
1. šalvys Vaclovas 1947 1972 4

kiekvieną 
naują kalinį praneša Amnesty International Centrui Londone. La
bai svarbu apie Ipekvieną kalinį turėti ir suteikti bendrų žinių — 
trumpą gyvenimo aprašymą. Jei kas šiuose sąrašuose rastų savo 
giminių ar pažįstamų, malonėkite apie juos parašyti šiuo adresu: 
VOKAS, 29 West 57th Street, New York, NY 10019. (E)

Vyriausias Lietuvos Išlaisvinimo Komitetas apie

PASAULIO LIETUVIŲ JAUNIMO 
PAREIŠKIMAS

eivijos lietuviai trokšta ir 
kia saov tėvų žemei laisvės, 
priklausomybės ir

GEROS DOVANOS
5IOS KNYGOS PARDUODAMOS DABAR "NAUJIENOSE" 

su DIDELĖMIS NUOLAIDOMIS:
Dr. A. J. Gussen — DANTYS, priežiūra, sveikata ir grožis. 

Kietais viršeliais, vietoje $4.00 dabar tik---
Minkštais viršeliais tik ------------------- -------- ---- - —

Drv Aa J* Gussen — AUKŠTA KULTŪRA — ŽIAURŪS ŽMONĖS.
Kelionės po Europą Įspūdžiai. Vietoje $2.00 dabar

$3.00
$2.00

$1.50
> t .Galima taip jMt užsisakyti paštu, atsiuntus čeki arba 

‘ money orderi.

1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL. 60608

YRA GERIAUSIA DOVANA
Vyresnieji Amerikos lietuviai Juozą Adomaiti - Dėdę šerną as- Į 

meniškai pažino, skaitė jo straipsnius, knygas ir klausėsi jo paskaitų. I 
Dabar jie gali paskaityti gražiai surašytą Dėdės Šerno gyvenimą. 
Jiems bus Įdomu prisiminti senus laikus ir paskaityti gražių istorijų. 
Naujai atvykęs lietuvis galėtų žiemos ar vasaros pasiskaitymams nu
pirkti Antano Rūko parašytą VIENIŠO ŽMOGAUS GYVENIMĄ — 
Dėdės šerno gyvenimo bruožus. Jie pradžiugins kiekvieną, kas ji at
simena ir pažinojo, o naujiesiems ateiviams, jaunimui, rašytojo ANTA
NO RŪKO lengvas, vaizdus, gražia literatūrine forma pasakojimas 
duos progos susipažinti su mūsų pirmųjų išeivių šviesuolių gyvenimu 
ir jų kieta, ideologine veikla.

Antanas Rūkas, VIENIŠO ŽMOGAUS GYVENIMAS, Juozo Ado
maičio - šerno gyvenimo bruožai. Išleido Amerikos Lietuvių Istori
jos Draugija, Chicago, 1962 m. 206 psl., kaina 2 dol.

GAUNAMA “NAUJIENŲ” ADMINISTRACIJOJE
-------- - - ... - . — — — . ———...—————\

POEZIJOS VEIKALAI
Poezija — kaip pavasaris, kuris pradžioje pro tirpstantį sniegą liepia 

lazdynui išskleisti mažuti deimantu spindinti žiedą, apkaišo medžiu šakas 
žirginiais, kaip konfetėmis ir pamažu įveda i gamtos vaizdu ir garsu ste
buklus. Dramatiškai besikeičiančiuose gamtos scenovaizdžiuose svajoja, 
juokauja ir verkia poetai, pajėgdami išreikšti žodžiais jausmų ir minčių 
gelmes.

Naujienose yra gausus pasirinkimas poezijos leidinių:

1. J. Augu«t>ltytė • Vaičiūnienė, ŽVAIGŽDĖTOS NAKTYS. Didelio for
mato. 126 psl. Kaina SI.—.

2. Jurgi* Baltrušaitis, ŽEMĖS PAKOPOS. Elegijos, giesmės, poemos. 
Kišeninio formato. 157. nsl. Kaina $2.00.

3. Butku Juzė. EILĖRAŠČIAI IR RAŠTAI. 155 psl $1.50.
4. Vincas Jonikas, LYDĖJAU VIEŠNIĄ VĖTROJE. Eilių rinktinė. 169 

psl. Kaina $3.00.
5. Kleopas Jurgelionis, GLODI . LIŪDI. Lyrikos eilės, 105 psl. $2.00.
6. Anatolllus Kairys. AUKSINĖ SĖJA. Eilėraščiai. 86 psl. $2.00.
7. Nadas Rastenis, TRIJŲ ROŽIŲ ŠVENTĖ. Eiliuoti pasakojimai apie 

3 išvietintas lietuvaites senovės laikais: su autoriaus iliustracijomis. $5.00.
8. Nadas Rastenis, THE FOREST OF ANYKŠČIAI, Antano Baranausko 

•'Anykščiu Šilelis”, vertimas. 42 psl. $2.00.
9. Baly* Rukla, UGNIES PARDAVĖJAS. Eilės. 95 psl. $1.00.
10. Stasy* Santvaras, ATDARI LANGAI. Rinktinė lyrika, 167 psl.. $3.00.
11. Stasys Sastvaras, AUKOS TAURĖ, 5-11 Ivrikos knyga. 152 psl. $2.50
12. Petra* Sagatas, SAULĖLEIDŽIO SPINDULIUOSE. Eiliuoti kūrinė

liai, 92 psl.. $1.00.
13. Petra* Sagatas, PLAUK, MANO LAIVELI. Eilėraščiai. 112 psl. $1.00.
14. Eugenijus Gruodis, AGUONOS IS SMĖLIS. Eilės. 70 psl.. $1.00.
15. Elena Tumlenė, KARALIAI IR ŠVENTIEJI. Eilėraščiai. 80 psl. $250
16. Alfonsas Tvruolis. METU VINGIAI. Lvrikos rinktinė. 180 psl. $3.00
17. Jonas Valaitis, SENOVĖS LIETUVIŲ DIEVAI. Mitologijos posmai. 

55 psl. $1.00.
18. Adomas Jasas, BOK PALAIMINTAS. Poezija, 115 psl. $3.00.
Norėdami įsigyti šias ar kitas knygas, prašome atsilankyti į Naujienų 

raštinę arba užsakyti paštu, pridedant čeki ar piniginį orderį.

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted Street, Chicago, Illinois 60608

5. Leikus Juozas
6. Mazelskis Jurgis
7. Misiūnas Leonas 

Pašilis Aleksas 
Radauskas Antanas 
šikšnys Kazys 
Vilčiauskas Bronius 
Zelenkevičius Juozas

8.
9.

10.
11.
12.

1914
1912
1907
1949
1909
1912

1916

1971
1965
1963
1970
1950
1951
1973
1968

15
15
12
4

25
25
2.5
15

1.
Mordovija 385/1 (sunkiausio režimo)

1958
1970

Paulaitis Petras
2. Simokaitis Jonas

1905
1936

25
15

Mordovija 385/3 (ligoninė ir lageris)
■—‘ --------- --->Į5>irį3

1. Grigas Stasys
2. Kiaudienė Veronika
3. Klimauskas Petras
4. Kuke Jonas ,(
5. Skirulevičius Petraš'

Tamoliūnas Povilas
Tautkevičius Juozas

8. Zakšauskas Pranas

6.
7.

15

1913 15
1920 1967 10
1897 1960 15
1908? 1966 12

.1962 12
1902 1954 25
1902 1954 25

Permės sritis, Kučino
- 1. Akramavičius Petras- 1930 1952 ' 25

2. Baranauskas Stasys Ai t. j. .1 ~

3. Bakanavičius Antanas 1917 .1969 10
4. Džiaugys Antanas 1965? 15
5. Gricius Jonas 1910 1954 25
6. Jurkštas Vladas 1923 1949? 25
7. tKavoliūnas Vytas 1927 1953 25
8. Kadžionis Jonas 1928 1954 25
9. Kazakevičius Antanas 1953 25

10. Kudirka Simas 1931 1971 •10
11. Labrinskas Aleksas 1930 1972 3
12. Lesčiauskas Juozas 1918 1950? 25
13. Paulauskas Jonas 1915 1964 15
14. Rimkus Jonas 1916 * t 15
15. Sidaras Jonas 1928 1957 25
16. Žilinskas Jonas 1943 1970 5

Permės, sritis ? (pavadinimas lagerio nežinomas) ________l
1. Babičas
2. Bastys Vytas 1935? 1953?
3. Bružas Ignas 1912? 1966 10
4. čiukšlys Karolis 1912 1963 15
5. Dubauskas Julius 1950? 25
6. Dudėnas Mykolas 1910 .1962 15?
7. Galdikas Palys 1925 1948 25
8. Jauga Antanas
9. Jozys

1921? 1967 15

10. Kaminskas Kazys 1908 1962 15
11. Karpavičius Petras
12. Karalius Jonas?

1912 1964 15

13. Kirdeikis Vladas 1924 15
14. Kiburys Jonas 1916 1953? 25
15. Klimas Vaclovas 1913 1951 25
16. Kuržinskas Jonas
17. Matuzevičius Jonas 1930 1953 25
18. Mitrikas Vladas 1910 1955 25
19. Mitašiūnas Jonas 1922 1964 10
20. Miškinis Balys 

. 21. Meškinis
1920 1962 15

22. Morkūnas Stasys 1913 15
23. Petrauskas Bronius 1922 1968
24. Posčius Petras 1920 1961 15
25. Purlys Bronius 1953? 25
26. Rekašius Benius 1927 1955? 25
27. Remeikis Vytautas
28. Skiparis Pranas

1942 1967 25

29. Slučka Antanas 15
30. Skardžinskas Juozas 1947 25
31. Slapšinskas Vytas 1921? 1952 25
32. Streikus Izidorius 1928 1962 15
33. Stonkus Povilas 1906 1967 15
34. Šerkšnys Jonas 1917 1967
35. Šmitas Edvardas 1924 9 1955? 20
36. Tučas Robertas 25
37. Urniežius Zigmas 1967 15
38. Vyturys Placidas 1921 1950 ‘ 25
39. Valentinas Vladas 1947 25
40. Žilinskas Antanas 1920 1969 6

Argentinos, Brazilijos ir Urug 
vajaus lietuvius jau pusšimtį 
metų jungia glaudūs ryšiai, iš
reiškiami ir pagyvinami Pietų 
Amerikos lietuvių kongresais, 
bendromis stovyklomis, kultū
rinėmis kelionėmis, bei svečia- 
vimusi. Gyvendami panašiose 
kultūrinėse ir socialinėse sąly
gose ir turėdami panašią istori
ją, šių kraštų lietuviai ypatingu 
būdu vieni kitiems artimi ir vie
ni kitiems reikalingi.

y

Artimiau bendradarbiauti ir 
bendrauti mus skatina 1975 m. 
gruodžio — 1976 m. sausio pa
skelbtas trečiasis Pasaulio Lie
tuvių Jaunimo Kongresas, į 
kurį suskris šimtai lietuvių iš 
keliolikos krašhj ir keturių že
mynų.

šis Jaunimo Kongresas pir
mą kartą suteiks progą kitų ša
lių lietuviams plačiau ir giliau 
pažinti Pietų Ameriką, jos gro
žį, kultūrą, gyvenimą ir šių 
kraštų lietuviųt-^ljendruomenes, 
įstaigas, organizacijas, veiklą, 
jaunimą ir šeimas. Ir pirmą 
kartą Argentinos, Brazilijos ir 
Urugvajaus lietuviai išsamiau 
parodys, ką per imigracijos 50 
metų yra atlikęs, sukūrę, pasie
kę, ko dabar siekia, sielojasi 
ir stengiasi. O išvystyti tarpu
savio ryšiai bei paties kongre
so pergyvenimai sustiprins bei 
pagyvins mūsų veiklą ir drau
gystę. Kongresas ir vėl pakar
tos mums ir pasauliui, kad iš-

sie
li e- 

kultūrinės

Kadangi- Kongresas yra di
delio mąsto renginys, jį ruošti 
remti ir jame dalyvauti turi 
visa Argentinos, Brazilijos ir 
Urugvajaus lietuvių visuome
nė, ypatingai jaunimas ir tie,

kurie- rūpinasi lietuvių tautos 
ateitimi. Pats jaunimas t užau
gęs čia, reikalingas talkos, iš 
lų, kurie daug metų veikia ir 
kuriuos su Lietuva riša gyvi 
ryšiai savam kraštui. Reika
linga kiekvieno asmens, kiek
vienos šeimos, visų organiza
cijų, įstaigų ir apylinkių talka, 
parama, pasiūlymai ir darbai, 
nuo pat šios dienos. Lietuviai 
vieni kitus kviečia ir traukia į 
bendrą darbą visų labui, juk 
lietuvis lietuvio brolis ir sesuo, 
ir visi esame tos pačios tautos 
vaikai, išeivijoje sudarydami 
vieningą Pasaulio Lietuvių 
Bendruomenę kuri į šį kongre
są kviečia, ruošia ir vykdo.

Pasaulio lietuvių jaunimo 
trečijo kongreso komitetas.

Argentinoje: Nelida Zavic- 
kaitė, Jonas Baltrūnas, Jonas 
Mikalonis, Viktoras Brazdžius.

Brazilijoje: Antanas Saulai- 
tis, Elena Bareišytė, Teresė Jo
cy tė, Jonas Lukoševičius.

Urugvajuje: Birutė Mačans- 
kienė. Romas Mačanskas, Juo
zas Petruškevičius, Rikardas 
Geležauskas, Edmundas An
driuškevičius.
1974. VII. 21.

DR. KAZYS GRINIUS
ATSIMINIMAI IR MINTYS

H temas, 1962 m. Gražiais viršeliais. Kaina S5.0L ; j
Išleido Dr. Kazio Griniaus Komitetas. Knygą galima 
nusipirkti “Naujienose’ už $5,00, užsakant paštu reikia 
pridėti 25 centus pašto išlaidoms apmokėti. Taip pat 
galima Įsigyti ir pirmąjį “Atsiminimų ir minčių’ ‘tomą 

(neįrištą) už $2.00.

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street -— Chicago, 60608

t

ANTANAS SMETONA IR JO VEILKLA
154 psl. knyga. - Kaina $2.50

Nei vienas žmogus, norįs pažinti nepriklausomos Lietuvos ir Antano 
Smetonos valdymo laikotarpį, negalės apsieiti be J. Augustaičio pa
ruoštos studijos. Ši knyga būtina kiekvienam, norinčiam pažinti ne
tolimą Lietuvos praeitį. Lietuvoje gyvenusieji ir Smetonos valdymo 
laikotarpį pažįstantieji žmonės tvirtina, kad J. Augustaitis teisingiau- , 

šiai ir tiksliausiai aprašė ir įvertino Antano Smetonos veiklą.
J. Augustaičio knygą galima gauti “Naujienose” darbo valandomis. 

Kas negali užeiti į “Naujienas”, tafe paisomas ,persiųsti S2.5O čekį_ 
arba Money Orderį, pridedant 20 c. persftmtimui pastų, tokiu adresu:

1739 So. HALSTED STREET, CHICAGO, ILLINOIS 60608

Gavę pinigus, tuojau knygą pasiųsime.

Taupykite dabar
INSURED

NEW RATES ON SAVINGS CERTIFICATES

PER ANNUM:

$5,000.00 OR MORE

4 YEAR MATURITY

$2,500.00 OR MORE

1 YEAR MATURITY

$5,000.00 O R MORE

30 MONTHS MATURITY

Įsteigta 1923 metals.

Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti.

3 — NAUJIENOS, CHICAGO 3, ILL. — TUESDAY, SEPTEMBER 24, 1974

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus.' Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dieną, neša nuošimčius nuo mė
nesio pirmos.

SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
1800 So. Halsted St Chicago, Ill. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.

Tel. 421-3070



»

TH! LITHUANIAN DAILY NEWS
Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc. 

1739 So. Halsted Chicago, HI. 60608. T.Uphon* HA 1-6100.

SECOND - CLASS POSTAGE PAID AT CHICAGO, ILLINOIS

P. STRAVINSKAS

Subscription Rates:
In Chicago $24.00 per year. $13.00 per 
six month. $7.50 per 3 months. In 
other USA localities $22.00 per year, 
$12.00 per six months, $6.50 per 
three months. Canada $24.04 per year; 
other countries $25,00 per year.

15 cents per copy.~

Dienrašči« kainos:
Chicago j e ir priemiesčiuose:
metams$24,00 
pusei metu$13,00 
trims mėnesiams  $7,50 
vienam mėnesiui$3,00

Kitose JAV vietose:
metams _
pusei metu

HL 60608. Telef. HAymarket 1-6100.
Pinigus reikia siųsti pašto Money 

Orderiu kartu si/užsakymu

trims mėnesiams ______
vienam menkini______

— $6.50
_ $2,50

KanadojdF
metams______________
pusei metu _ _________
vienam mėnesiui _____ _

__  $24,00
__ $13.00

$3,00

Užsieniuose:
Metams _______________ __  $25,00
pusei metu___________
vienam mėnesiui ______

— $14.00
__ $3.50

Naujienos eina kasdien^ išskiriant 
sekmadieni ils. Leidžia Naujienų Ben
drovė. 1739 So. Halsted SL. Chicago.

VLIKas yra ne fizinis, o tei-iVLIKas tą ar kitą turi padary
sima asmuo. Jo išgalėjimas at
likti tuos ar kitus teisinius 
veiksmus turi aiškėti iš tos 
teisės, kuri nustato jo teisinius 
pagrindus, jo teisinį status ar
ba teisinę asmenybę:

Kokia gi ta VLIKą reguliuo
janti teisė? Tai Lietuvos vals
tybinė ir tarptautinė teisė. Ji 
reguliuoja VLIKo, kaip tautos 
atstovybės, padėtį — nustato jo 
teisinius pagrindus, jo teisinę 
asmenybę, jo jkompetenciją.

Todėl, kai mes sakome, kad

ti, -atlikti, teisiškai nuveikti, 
tai turime, visų pirma, žinoti, 
ar jis gali tą pagal teisę atlikti. 
Kam tas klausimas?' •

ką pagal teisę galime (possu- 
mus quod de jure possum us). 
Taip yra su mumis visais, fizi
niais arba natūraliais, taip ir su 
teisiniais asmenimis, koks yra 
ir VLIKas. Todėl bergždžias 
darbas kalbėti apie VLIKo tą 
ar kitą veiklą, nežinant, ką, 
kokius teisinius veiksmus VLI-

$22,00
$12,00

NAUJIENŲ rastinė atdara kasdien, išskyrus sekmadienius^ nuo
9 vai ryto iki 5 vai vakaro, šeštadieniais — iki 12 vaL

Nepajėgia išmaitinti gyventojų
Sovietų Sąjungos vyriausybė ir Rusijos komunistų 

partija paruošia pačius geriausius planus ir darban 
įtraukia gabiausius inžinierius, bet per 50 metų ji nepa
jėgė išmaitinti ir aprengti krašto gyventojų. Rusijoje 
sočiai pavalgę ir gražiai apsirengę tiktai sovietų kariuo
menės daliniai, policininkai ir komunistų partijos centro 
komiteto nariai. Visi kiti gyventojai kenčia nepriteklių 
ir neturi tinkamos aprangos.

Afrikos valstybėse siaučia badas dėl nepaprastai di
delės centrinėj Afrikoj buvusios sausros, bet Sovietų Są
jungoje kiekvieną metą jaučiamas badas, nors krašte 
klimatas yra nepaprastai įvairus. Sovietų Sąjungoje 
jaučiamas badas dėl to, kad sovietų valdžia, komunistų 
partijos vadovaujama, kiekvieną rudenį atima iš gyven
tojų suimtą derlių, maitina tiktai privilegijuotą klasę, o 
kitus gyventojus palieka be duonos, be mėsos ir be apavo. 
Komunistai nepajėgė pasigaminti maisto pačioje Rusijo
je, kur jie jau viešpatauja ištisą pusę šimto metų. Maisto 
stoka jaučiama ir “tarybinėje” Lietuvoje, kur buvo tai
koma, kiek pagerinta, Rusijoje, komunistų Įgyta patirtis.

Kremliuje maisto produktų problemas sprendė prem
jeras Kosyginas ir partijos sekretorius Brežnevas, Lietu
voje svarbiausias maisto komisaras buvo premjeras Ma- 
niušis ir žemės .ūkio ministras Vazalinskas. Kaip maisto 
reikalų nepagerino Rusijoje, jie nepagerėjo ir “tarybi
nėje” Lietuvoje. Panaši būklė yra ir kitose Pabaltijo val
stybėse. Kad visame Pabaltyje nepasikartotų. Lenkijos 
uostuose sukeltos riaušės, 'dabar maisto reikalus ėmėsi 
spręsti Lietuvos profesinės sąjungos. Rugsėjo 12, 13 ir 
14 dienomis Vilniuje vykusiame procesinių sąjungų suva
žiavime maisto reikalu ilgą pranešimą padarė G. Vai
nauskienėj Lietuvos profsąjungų tarybos sekretorė. Šia
me suvažiavime dalyvavo statybos ir transporto Įmonių 
bei organizacijų, tarybinių ūkių vadovai, profsąjungų 
pirmininkai ir kai kurių ministerijų atstovai. Kiekvienam 
aišku, kad maitinimo problema sprendžiama blogai, bet 
niekas nežino, kaip reikalą pataisyti.

Sekretorė Vainauskienė, nurodžiusi visame krašte 
esančius nesklandumus ir netvarką, padrąsino ir kitus 
suvažiavimo dalyvius drąsiai pasisakyti. Oficiali sovietų 
žinių agentūra skelbia tokius pareiškimus:

“Kapsuko rajono profsąjungų tarybos pirmi
ninkas A. Montvilas, “Elfos” gamybinio susivieniji
mo gefieralinis direktorius įV. Blinkevičius ir kiti

plenumo dalyviai nurodė, kad daugelyje valgyklų 
maistas gaminamas neskaniai, patiekalai- labai vie
nodi, retai būna daržovių. Pietų metu valgyklose su
sidaro eilės, trūksta stalo indų. Ne laiku remontuo
jami technologiniai ir šaldymo įrengimai. Plenume 
taip pat buvo pažymėta, kad kai kuriose valgyklose 
dar apgaudinėjami lankytojai, jose žema sanitarinė 
kultūra, o profsąjungų vietos komitetai, visuomeni
nės kontrolės komisijos ir grupės neretai taikstosi su 
tokia padėtimi, nuolaidžiauja prekybos taisyklių pa
žeidėjams. Daug trūkumų yra organizuojant visuo
meninio maitinimo darbuotojų socialistinį lenktynia
vimą. Jam trūksta viešumo, rezultatų palyginimo, 
silpnai skleidžiama pažangi patirtis”. (Tiesa, 1974 
m. rugs. 14 d., 2 psl.).
Jau ne vieną kartą rašėme, kad rusų komunistų pri

mesta “socialistinė statybt” neįmanoma be lenktyniavimo. 
Darbininkai privalo lenktyniauti prie varstoto, o maisto 
pramonės darbininkai privalo lenktyniauti virtuvėse, val
gyklose ir maisto sandėliuose. Bet tas “lenktyniavimas” 
ne viešas, todėl ir susidaro ilgiausios eilės prie valgyklų. 
Maisto pramonės darbininkai skuba pirmiausia atskirti 
privilegijuotiems partijos nariams skiriamus davinius, o 
dirbtuvių valgykloms dažniausiai trūksta mėsos, riebalų 
ir daržovių. ■

Oficialus sovietų valdžios pranešimas kalba apie “že
mą sanitarinę kultūrą”, žodžiai labai “moksliški”, kal
bama apie kultūrą ir sveikatingumą, bet .bijoma'pasakyti, 
kad valgyklose nėra švaros. Nešvara yra. sandėliuose, ji 
yra virtuvėse ir valgyklose. Maistas privalo būti švarus, 
jeigu nenori susargdinti valgančiųjų.. Galima Įsivaizduo
ti kaip gali jaustis pietų atėjęs dabininkas, kuris žino, 
kad maistas neskanus, kad nėra daržovių,’bet savo akimi 
mato, kad tas maįstas yra ir nešvarus.

Kad lankytojus apgaudinėja greitai pralobti norį 
Chicago Maxwell Street restoranėlių arba užkandinių 
savininkai, tai mes’ žinome, kad jų virtuvės nešvarios ir 
kartais dešrelės yra abejotinos kokybės, bet kad lankyto
jus apgaudinėja komunistų suorganizuota, pelnu nesirū
pinanti, “tarybinės” valdžios patvarkymų prisilaikanti,, 
išnaudojimą žmogaus žmogumi panaikinusi santvarka, 
tai jau nesuprantamas dalykas. Kuriais gi sumetimais 
valstybinė valgykla apgaudinėja lankytojus? Ar tas ap
gaudinėjimas daromas su vyriausybės žinia? 'Turint gal
voje Lietuvoje Įvestą totalinę kontrolę, apgaudinėjimas 
negali būti vedamas be vyraiusybės žinios. Kodėl “tary
binė” valdžia leidžia valgyklos vadovybei" apgaudinėti 
lankytojus? Kodėl ji negali apsieiti be apgaulės? Ar 
apgaulė nepadėta naujos santvarkos pagrindan?

Kas gali atlikti ir kokių ne.
šį VLIKo teisinių pagrindų 

ir jo teisinių (galiojimų arba 
kompetencijos klausimą turė
tų gerai išsiaiškinti ir visi VLI 
Ko' vadai bei veikėjai, ypač gi 
kol V. Vaitiekūną^ kuris, va, 
ir savo 1974. VIL 20 pranešime 
VLIKo Tarybai via užsimena 
apie tuos ar kitus VLIKui siū
lomus darbus.

Bet ar kol. V. Vaitiekūnas ži
no ir nori žinoti, kas gi yra tas 
jo taip dažnai linksniuojamas 
VLIKas?

Atrodo, kad jis to nežino, ar, 
greičiausia, to nenori žinoti.

Iš tikrųjų, gi 1946 metais jis, 
drauge su dviem kitais teisi
ninkais, anuometinės VLIKo 
Teisių Komisijos nariais “išaiš
kino” VLIKui, (kad jis esąs 
Lietuvos valstybės seimas, o jo 
Vykdomoji Taryba — tai Lie
tuvos Ministerių Kabinetas...

O vėliau jis aiškino, kad į 
VLIKą galįs įsijungti LLK 
(amerikiečių organizacijos pa
dalinys), kad į jį irgi galinti 
įstoti nepolitinė organizacija — 
tai PLB dar vėliau darė siūlymų,

kad VLIKas būtų sujungtas su

rinasi su VUKo, kaip tos “valst 
valdžios” teisine padėtimi? 
Aišku, kad ne. Nesiderina ne

valdžios (kokia jis niekad ne
buvo ir dabar nėra) teisiniais 
pagrindais, bet nei su jo, kaip 
tautos teisinės atstovybės dar 
be valdžios galios (kokia atsto
vybė jis yra) teisiniu status.

Tai kas, pagal kol. V. Vaitie
kūną, VLIKas iš tikrųjų yra?

Tai klausimas, kurio kol. V. 
V. negali ignoruoti. Jis turi jį 
išsiaiškinti pirma, negu imasi 
kalbėti apie tai, ką- VLIKas 
turi padaryti, ką nuveikti.

Kol jis, kol. V. V., neišsiaiš
kins to esminio klausimo, tol 
tuščia bus jo kalba apie tai, ką 
VLIKas turi, jo nuomone, pa
daryti ir ko ne.

VLIKas, kaip jau aš daug 
kartų spaudoje aiškinau yra 
Lietuvos (valstybinės) tautos 
atstovybė, teisiškai išgalįs, kaip 
sako, “kalbėti ir veikti” mūsų 
valstybinės tautos vardu.

VADAS NESITRAUKĖ NUO
TUŠČIO KAVOS PUODELIO

Palietėme paskutiniame JAV 
Lietuvių Bendruomenės tary
bos suvažiavime buvusias nuo
taikas ir keisčiausią centro val
dybos pirmininko J. Gailos pra 
nešimą. Jis kalbėjo apie asme
niškas savo nesekmes, bet pra
leido visą ėilę nepaprastai svar
bių Bendruomenės klausimų.

Savo kalba ir elgsena tary- 
x>s suvažiavime ponas Gaila me
tė nepaprastai didelį įtarimų 
šešėlį. Pokalbis prie kavos 
puodelio reikalo nepataisė. 
Pats Gaila tą šešėlį padidino ir 
gėrikai patamsino.

Vienas svečių priėjo prie ka
vą siurbčiojančio pirmininko 
ir paklausė:

— Kodėl savo atidaromoje 
kalboje nieko neužsiminei apie 
tiesioginius savo uždavinius: 
taikos ir tvarkos atstatymą Lie
tuvių Bendruomenėje, apie rė
kiančias švietimb problemas?...

Pirmininką klausė he pap
rastas “eilinis Bendruomenės salę, o p. Gaila vienas kavinė- 
narys, bet ilgus metus Bend
ruomenėje dirbęs ir Bendruo
menės reikalais- besisielojąs 
veikėjas.

Patraukęs gurkšnį kavos, 
Gaila metė žvilgsnį į paklausė- 
ją ir tarė::

— Man visai nesvarbu, ar 
Bendruomenė skils ar ji ne
skils. .. Ji gali skilti, kad ir į 
penkias dalis...

Paklausoj as buvo pritrenktas 
tokiu atsakymu. Jis niekad ne-

laukė šitokios pirmininko at- 
vziros nuomonės. Pokštelti to
kį neatsakingą ir nerimą ke
liantį atsakymą galėjo tiktai 
frontininkų parinktas pirmi
ninkas Gaila. Joks kitas atsa
kingas Bendruomenės pareigū
nas šitokio atsakymo nebūtų 
sviedęs.

Gailos atsakymas nutildė vi
sus kavinėje buvusius bendruo- 
menininkus. Vieną pokalbio 
dalyvė, kiek atsigavusi ir atsi
peikėjusi, dar priekaištingai 
paklausė p. G-ailos:

— Jums (vis dėlto turėtų rū
pėti bent Bendruomenės švieti
mo reikalas. Dabartinėje sesi
joje šis klausimas yra svarsto
mas. .. man atrodo, kad jūsų 
pareiga būti posėdyje, o ne 
siurbčioti kavą...

Gaila tylėjo. Nieko rimto į 
paskutinę pastabą jis pasaky
ti negalėjo. Visi kiti susirinki
mo dalyviai nuėjo į posėdžių

je prie tuščio savo puodelio...
— Man nesvarbu, tegu Bend

ruomenė skyla, kad ir į pen
kias- dalis... — buvo nelauk
tas atsakymas. Jeigu jam Bend 
ruomenės skilimas nerūpi, tai 
nėra ko stebėtis, kad jis suskal 
dė Cicero Bendruomenę. Nuo 
didelės ciceriškių daugumos jis 
atplėšė Cicero frontininkus.

Verbų sekmadienį Gaila at
vyko į Cicero ir, naudodamas 
LB pirmininko titulą, pasiė-

. .. I •»>4
v.

Advokatas Herbert Miller, kuris teis
me gynė buv. valstybės prokurorą 
Richardą Kleidienstą, dabar atstovaus 
teismuose buv. prezidentą . Nixona, 

jei toki y teism u busė

■

Našlių klubo veikla
Našliukų klubo darbininkų 

vaišės
Našlių ir pavienių klubas, pik

nikų komisija ir valdyba sugal
vojo sunkiai dirbusius pikniko - 
darbininkus, pavaišinti ir trečia
dienį buvo sukviesti į Anna Con- 
dux gražią rezidenciją, į 7132 
Millard Ave., daugiau kaip 20 
žmonių, kur stalas buvo apkrau
tas skaniausiais valgiais ir bon- 
komis stipriosios.

Našliukų pirmininkė Mary Ne- 
berieza gražiai -prakalbėjo f ko
misiją ir darbininkus, dėkodama 
jiems už puikų darbą. Apie klu
bą dar gražiai pakalbėjo, kaip 
sutartinai reikia veikti, John Jo
nikas, Agnės Deikus ir kiti.

- • C i ų/ .*

Jurgis Jonikas su akordeonu/ 
pradėjo liaudies daineles groti, 
o mes visi dainuoti ir pagaliau 
šokti. Pirmininkė prašė visus 
ruoštis-Į tradicinį-našliukų ban
ketą, kuris įvyks spalio 13 dieną 
Polonia Grove. R. š.

męs talkon vietos frontininkų 
vaduką,ir dar kelis vietinius iš
tikimus talkininkus* jis -suskal
dė gražiai veikusią ir naudin
gą darbą dirbusią Cicero apy
linkę.

Aukšto, ir garbingo titulo jis 
nepanaudojo taikai, ramybei ir 
vienybei Cicero Bendruomenės 
narių tarpe įvesti, bet frontinin
kų jam duotą titulą jis panaudo
jo frontininkų atskilimui nuo 
apylinkės. Jis būtų galėjęs juos 
išsivesti, niekas jam nieko būtų 
nesakęs, bet jis garbingą pirmi
ninko titulą naudojo Įspūdžiui 
sudaryti, kad atskeliama apylin
kės valdyba.

. Susirūpinęs
Bendruomenininkas

M. GELŽINIS

KAS ATPLĖŠĖ KLAIPĖDĄ 
NUO LIETUVOS

1939 m. kovo 22 d. dokumentai
17

4. Dr. Neumannas Berlyne
1938 m. pavasarį Vokietijos URM politi

nio skyriaus vedėjas Weizsackeris pakilo į 
viceministerius (Staatssekretar), o nauju 
politinio skyriaus vedėju tapo ponas Woer- 
mann, kuris redagavo žemiau pateikiamus 
užrašus.

šitie užrašai parodo, kad Grundherras, 
1938. 6. 24., tvirtindamas, kad jie klaipė
diečių nekiršina, Lozoraičiui daug netei
sybių prikalbėjo,' nes Woermanno 1938. 7. 
23. užraai paliudija, kad Klaipėdos vo
kiečių veiklos direktyvai atėjo tiesiog iš 
Berlyno:

“Klaipėdos vokiečių vadar Dr. Neuman- 
nas, kuris, išbuvęs keturis metus lietuviš
kuose Sunkiųjų Darbų kalėjimuose, prieš 
keletą mėnesių iš kalėjimo paleistas, lau
kiamas Berlyne š. mėn. 28 ar 29 d. d. Pa
sirodo reikalinga su juo aptarti vokiečių 
tautinės grupės laikyseną Klaipėdos kraš
te, ypatingai nesenus incidentus Klaipėdos 
uoste ir būsimus Seimelio rinkimus.

Yra numatyta šalia nurodymų, kuriuos 
jis jau gavo per generalinį konsulatą Klai-

pėdoje, jį nurodyti, kad numatytuose 
(Seimelio) rinkimuose, Klaipėdos vokie
čiai išeitų vienu kandidatų sąrašu”... 
(Aktai, 385).

5. Priekaištai ir reikalavimai
Naujasis politinio skyriaus vedėjas, 

Unterstaatssekretar Woermann, pasikvietė 
Lietuvos atstovą pas save. Tad 1938. 8. 4. 
Dr. šaulys lankėsi W. įstaigoje ir ten W. 
jam priminė p. Lozoraičio pažadus ir prie
kaištavo, kad iš 1938. 3. 23. šauliui įteiktų 
vienuolikos vokiečių skundų, ik šiol tik vie
nas tesąs patenkintas. Toliau W. priminė 
lietuvių pažadą, kad karo stovis Klaipėdo
je būsiąs panaikinta. Priedu jis pareikala
vo, kad komendantas tuojau liautųsi var
žęs organizacinį gyvenimą. Pabaigoje 
Woermannas rašo, kad jis nurodęs šau
liui į iškeltų klausimų skubotumą. (Aktai 
385/6).

14. KLAIPĖDA SUDETŲ KRIZĖJE
/. Lietuvių pasiuntinybės tarėjas Karecka 

Vokietijos UR Ministerijoje
Nacių Vokietija, 1938 m. pavasarį vos 

prisijungusi Austriją, pradėjo naują pa
grindinę kampaniją prieš čeko — Slovaki
ją, reikalaudama iš jos taip vadinamų Su
detų kraštų. Labai arogantiškas šūkiais 
vedama akcija rudenį pasiekė kulminacinį 
tašką, kuomet Sudėtų krizės metu Hitleris 
savo kalbos tvirtindavo, kad Vokietija, ga
vusi Sudetus, nebeturėsianti jokių terito

rinių reikalavimų Europoje. (Aktai, 392 
paraštėje).

Mums jau žinomas Grundherras yra už
rašęs, kad rugsėjo 7 d. jį lankęs Lietuvos 
atstovybės tarėjas “Legationsrat” Karecka 
savu nerangiu būdu (in seiner unbeholfe- 
nen Art) pradėjo netašytai klausti, ar Hit
lerio pažadas galiojus ir Lietuvai. G. rašo, 
kad jis Kareckai nurodęs į daugybę su juo 
ir Dr. šauliu turėtų pasikalbėjimų, kuriuos 
G. visuomet nurodęs į tai, kad vokiečiai 
yra ir visuomet bus suinteresuoti klaipė
diečių gerbūviu. Nors vokiečiai ir nesą 
Klaipėdos konvencijos signatarai, jie vis 
dėlto reikalaus, kad tarptautiniai garantuo
tas Klaipėdos Statutas būtų pildomas taip, 
kaip vokiečiai jį supranta. Griežtas Statu
to pildymas esanti sąlyga gerų vokiečių — 
lietuvių santykių.

G. toliau rašo, kad Karecka, tur būt, 
norėjęs sužinoti, ar vokiečiai reikalaus 
Klaipėdos kr. gyventojų apsisprendimo tei
sės, reiškia, gyventojų plebescito.

“Bet, kadangi Karecka savo minties 
tiksliau neformulavo, aš ir nemačiau rei
kalui j? atsakyti’*, rašo Grundherras (Ak
tai,- 388/9).

2. Ar žurnalistas Gustainis prekiavo 
Klaipėda?

1938. 9. 21. Grundherras užrašė, kad 
pastaruoju laiku jį du kartu lankęs lietuvis 
žurnalistas Gustainis, turįs gerus ryšius su 
velstybės prezidentu Smetona, su ministe- 
riu pirmininku Mironu ir su URM. Gustai

nis paskelbęs kelis straipsnius Lietuvos — 
Vokietijos santykių reikalu ir juose buvęs 
labai artimas vokiečių interpretacijai. Gus
tainis buvo labai atviras ir reiškė, kad ar
tėjanti valanda, kad klaipėdiečiai reika
laus apsisprendimo teisės. Ką Lietuva da
rys tuomet? Ar nebūtų geriau jau dabar 
šiuo klausimu tartis su Vokietija? Gustai
nis buvo nuomonės, kad dėl Klaipėdos 
krašto Lietuva negalinti rizikuoti nepri
klausomybės. Iš kitų valstybių Lietuva pa
galbos negaus. Todėl būtų geriau, jei Lie
tuvos vyriausybė imtųsi iniciatyvos ir pra
dėtų tartis su Vokietija. Tiesa, Klaipėdos 
uostas esąs Lietuvai reikalingas.

“Aš”, rašo Grundherras, “daugiau klau
siau (Ich habe m ich moglichst rezeptiv ver- 
halten), Gustainio vaizduojamų situacijų 
neneigiau ir lengvu rankos mostu paro
džiau, kad dėl išeities į jūrą būtų galima 
susitarti. Aš pabrėžiau, kad ne aš, bet jis 
pradėjo kalbėti Klaipėdos klausimu. To
liau pritariau jo pastaboms, kad nėra jo
kių kliūčių viena linkme išrikiuoti Vokie
tijos ir Lietuvos užsienio politiką. (Aktai, 
389/390).
3. Hitlerio pažadai negalioja Klaipėdai

Lietuvių pasiteiravimai dėl Hitlerio žo
džių, kad po Sudetų jis nebeturės teritori
nių reikalavimų, iššaukė Vokietijos URM 
skubią akciją. Užs7 ministerijos sekreto
rius Weizsackeris 1938. 9. 28 po pietų 16 
vaL 30 min. pasiuntė vokiečių atstovybei 
Kaune ir Gen. konsulatui Klaipėdoje to

kias telegramas: “Norėdamas išvengti ga
limų neaiškumų, nurodau, kad Čekoslo
vakijos krizės eiga nepakeis Reicho vyriau
sybės laikysenos Klaipėdos atžvilgiu. 'Ji ir 
toliau rems energingai, politiniai ir mora
liai klaipėdiečių autonominius reikalavi
mus. Tuo tąrpu ypatingai siektinas karo 
stovio panaikinimas, balsavimo teisių-grą
žinimas (kuriems tokios teisės buvo atim
tos) ir būsimų Seimelio rinkimų sklandus 
pravedimas” (Aktai, 390).

Mūncheno sutartis, kurioje Čekoslova
kijos svarbiausieji sąjungininkai, Prancū
zija ir Anglija, ją bailiai apleido, buvo pa
sirašyta 1938.9.30. čekai turėjo vokiečiams 
perleisti Sudetų kraštus.

šis įvykis trenkė kaip žaibas iš dangaus 
visas mažąsias valstybes. Jos dabar gavo 
aiškią pamoką, kąd Tautų Sąjungos poli
tika priėjo galą, kad sutartys jų nebesau- 
gos, kad Europą pradėjo rikiuoti vokiečių 
jėga. Todėl Estija, Danija, Vengrija, net 
Rnmunija ir Bulgarija stengėsi pagerinti 
santykius su Vokietija, reiškia daugiau ar 
mažiau jai paklusti.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite 
D i e m r a š t į

“NAUJIENAS”
Jos visad rašo

TEISYBĘ
4 _ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — TUESDAY, SEPTEMBER 24, 1974



TELEF.: Fft 8-3225

WL ANNA BALIONAS
AKIM. NOSIM 
M A—OTA9 Linos

2858 W. tori Street
Valandos pagal susitarimą.

DR. K. G. BALUKAS
AKUI1RIJA IR MOTERŲ LIGOS 
SšNEKOLOGINR CHIRURGIJA 
M49 S*. Pufoakl Rd. (Crawford

Mtedkal Buildins). Tai. LU 54444 
Antras ofisas — 

•007 WEST <3rd PLACE 
JUSTICE. ILL T«L 5994500

Priima ligonius pagal susitarimą.
Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012

DR. C K. BOBELIS
INKSTŲ IR SLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA ,
Tofof. 4954533

Fox Valley Medical Center 
U0 SUMMIT ST.

ROUTE 58, ELGIN, ILLINOIS

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: H Em lock 4-5849 

Rezldu 388-2233
OHSO VALANDOS:

Pirmadieniais ir ketvirtad. 1—7 vaL 
sitratL, penktadieni nuo 1—5. tree 

ir feštad. tiktai susitarus.

DU PAUL V. DARGIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Westchester Community klinikos 
Medicinos direktorius.

1938 S. Manheim Rd., Westchester, HI. 
VALANDOS: 3—9 darbo dienomis ir 

kas antrą šeštadienį 8—3 vai.
TeL 562-2727 arba 562-2728.

Vėgėlių meškeriojimas mū
suose mažai težinomas, nors tų 
žuvų turime daug, kai kur net 
per daug. Vėgėlę sugauti gana 
sudėtinga, nes ši žuvis savotiš
ka: ji šiaurinės kilmės, gyvena 
naktinį gyvenimą, didelė plėš
rūnė, pamėgusi dugną.

Yra pas mus pavėsingų, tan
kiais alksniais apaugusių upe
lių, kuriuose turėtų būtį nema
ža žuvų, nes ir maišto tenai ne
trūksta, ir kelmų slėptis pa
kanka, ir pavasarį atplaukia 
žuvys neršti. Bet mailiaus lyg 
ir nematyti.

Tai vėgėliniai tipeliai. Kol 
juose nesumažės vėgėlių, tų di
džiausių ikrų (svetimų ir savų) 
šmaliūgių, Ktokių žuvų čia ne- 
privis. Daugiausia nuo vėgė
lių kenčia tos žuvys, kurios ner
šia pavasarį. -

Nuo senų laikų žiemos pra
džioje, kai vėgėlės ruošiasi

GRADINSKAS
SPALVOTOS

TELEVIZIJOS

NUO 13 IN. LIG 25 IN,

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998

GI 8-0873

DR.' W. EISIM - EISIMAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINE CHIRURGIJA 
4132 So. Kedzie Ave., WA 5-2470

Yšlandos pagal soritarimą. Jei neat 
aliepia. skambinti Ml 34001.

GUŽAUSKŲ
GĖLĖS VISOMS PROGOMS

BEVERLY HILLS GĖL1NYČ1A 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 »r PR 3-0834s------------------------- . ...

Ofiso tolu HE 4-1818
R^idenciles: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71$t STREET

VALANDOS: Pirmadieniais, antradie
niais. ketvirtadieniais ir penkta- 

’ dieniąją nuo 3 iki 7 vai. popiet 
Kitu Taiku tik susitarus.
Trečiadieniais uždaryta. , ■ ,

DR. FRANK PLECKAS
OPTOMERISTAS

KALBA LIETUVIŠKAI
2418 W. 71st St. — Tsl. 737-5149
Ekrina akis. Pritaiko akinius ir 

“contact lenses”.
VaL pagal susitarimą. Uždaryta tree.

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir. vainikai antka

piu papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

-ttt:

PERKRAUSTYMA1

MOVING-
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. Š E R Ė N A S 
Tel. WA 5-8063

DR. LEONAS SE1BUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
2654 WEST 63rd STREET 

VaL: antrad. nuo 1—4 po pietų, 
ketvirtai nuo 5—7 vai. vak.

Ofie? telef.: 776-2880 
Naufas rez. felef.: 448-5545

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš Įvairiu atstumu. 
ANTANAS VILIMAS 
823 West 34 Place 
lei.: FRorrtier 6-1882

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

TeL: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirm., antrad.. trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie- 
jjJaia 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku, 

pagal susitarimą.

Y. Tumasonis, M. D.z S. C 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Reside telefu Glbson 8-6195
Priima ligonius pagal Susitarimą. Dėl 
raUndos skambinti telef. HE į-2123. 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195.

SOPHIE BARČUS^
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, | 
1490 kil. A. M.

• j 
i Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma-' 

dienio iki penktadienio 11—12 
vai. ryto. — šeštadieni ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai.

i ryto.
Telef.: HEmlock 4-2413 i

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
I ■ ■ . . . _ |

CHICAGO, ILL. 60629
J.

neršti, valstiečiai vienoje ar 
keliose vietose pertverdavo 
per jų laukus einančius upelius 
ir statydavo varžas, į kurias pa 
kliūdavo daugybė vėgėlių. Eg
lišakės, kuriomis būdavo išpi
jamos perkalos, taip aplipda
vo ikrais, kad likdavo vos vos 
pakeliamos.

Štai takiu būdu seniau sustab
dydavo vėgėlių visimą.

Vėliau; įvedus draudimus, 
vėgėlės ėmė veistis nevaržo
mos. Nusistovėjusi biologinė 
pusiausvyra sutriko, nes natū
ralių priešų šios žuvys turi ne
daug. Nebent kai kur jos iš
nyksta užteršus vandenį, nes 
jos mėgsta jį tyrą ir švarų.

Taigi vėgėlių meškeriojimą 
upeliuose reikia skatinti.

Kas kita ežeruose, čia vėgė
lės gali būti pageidaujamos 
kaip biomeleratoriai, nes var
gu ar turi sau lygių žuvų, kai 
reikia tramdyti pūgžlius. O 
pfigžlių užvaldytų ežerų žvejai 
mėgėjai turi ne-vieną.

Būdama šiaurinės kilmės vė 
gėlė aktyvi tik šaltuoju metų 
laiku. Pradėjusi maždaug nuo 
spalio mėnesio, ji siautėja iki 
gegužės vidurio. Pakilus van- 
dents temperatūrai daugiau 
kaip dvylika laipsnių, vėgėlės 
apetitas sumažėja, ji pasidaro 
rami, taiki, vadinasi, baigia
si meškeriojimo sezonas.

Išimtis — gilūs, šaltininiai 
ežerai, kuriuose apatiniai van
dens sluoksniai neįšyla.

Kartą meškeriotojas S. Pet
rulis labai nustebo, liepos vidu
ryje skrituliais pagavęs tris vė
gėles nuo pusantro iki pustre
čio kilogramo svorio. Mūsų kli
matui tai jau nemažos žuvys, o 
Karelijoje pasitaiko sverian
čių dvidešimt ir daugiau kilo- c o
gramų. S. Petrulis savo vėgėles 
sugavo giliuose, šaltiniuotuose 
farpkalvių ežerėliuose ties Už
paliais, nuleidęs žuvytę iki pat 
dugno.

Kaip ir dera tikram plėšikui, 
. vėgėlė savo veiklą pradeda su
temus.--Po-vidurnakčio ji-ap- 
aprimsta.■» Dirba be trukšmo — 
be lydekiško puškenimo, be 
ešeriško čepsėjimo.

Pasitaiko išimčių. Kol pava
sario potvynis dar nenuslūgęs, 
vėgėlė kimba ir dieną. Anais 
metais jos gerai ėmė žemiau 
Antanavo pralaidų. Kitą kar
tą porą vėgėlaičių pagavome 
Reišės upelyje, kur krinta van
duo žemiau tilto.

Dabar draudžiama meške
rioti naktimis: Taigi vėgėliavi- 
mūi reikia gauti specialų~gam- 
tos apsaugos organų leidimą. 
Atrodo, kad šaltuoju laiku to
kį leidimą meškerioti upeliuo
se geriems žvejams vertėtų duo
ti per daug nesibranginant.

O dabar apie pačią žūklę.
Dėl nepaprasto ėdrumo vė

gėlės masalui neišrankios. Ne
niekina net savo giminių. Kar
tą Grūdoje vienu kabliuku pa
gavau dvi vėgėles. Viena buvo 
giliai įvijusi, kita buvo laisvai

>i> - si »nl valo j’f
-tiaiyl, uIsjLku uup. Užkibu
sią vėgėlę griebė kita, dides
nioji. Mažoji ryjama sugebėjo 
išlįsti pro didesniosios žiaunų 
plyšį, kartu pratempdama ir 
pavadėlį. Taip abi ir įkliuvo.

Jaunas vėgėles, ypač pava
sarį, paprasčiausia gaudyti slie
kais, geriausia naktiniais. Ūg
telėjusios dairosi stambesnio 
kąsnelio, sakysim varlytės. 
Pirmiausia vėgėlėms reikia siū
lyti dugno gyventojus — gruž
lius, pūgžlius, šlyžius (gyvus ar 
negyvus.). .

Pakilus apetitui (tai atsitin
ka pačiu bjauriausiu oru — dar
ganotomis, šaltomis, be mėne
sienos naktimis, nukritus ba
rometrui), ima bet ką — kepe
nis ir mėsą, žuvies, ar net sū
dytos silkės,-gabaliuką, sraigės 
mėsą.

Ir vis dėlto iš kelių šimtų ma
no sugautų vėgėlių daugiausia 
griebė vingilius.

Kaip ir visos dugno žuvys vė
gėlės gaudomos dugninėmis 
meškerėmis. Gale koto arba 
net ant valo pradžioje pririša
mas skambaliukas arba bent 
baltas skudurėlis, kad būtų ga
lima pastebėti kada kimba.

Valas — nesvarbu koks, nors 
ir virvutė. Mat, vėgėlė nežino, 
kas tai yra atsargumas. Svare
lis geriau stambesnis.

Kabliukas ilgo koto, Unguri
nio tipo, geriau variuotas. Jei 
gaudoma negyvu masalu, barz 
dėlė nudilinama. Kabliuko dy
dis — pagal masalą.

Rudens metu vėgėlės laikosi 
arčiau kranto, ,■ mėgsta sroves. 
Jeigu dugnas pakankamai ly
gus, svarelį patartina kiloti, 
kad srovė masalą nešiotų.

Nevertą^ ilgai laukti vėgėlių 
ėmimo, panašiai, kaip ir akty
viai gaudant gyvomis žuvytė
mis lydekas. Geriau jų ieškoti. 
Vėgėlės nebaikščios, neišgąs
dinsi. O pagauti galima daug. 
Dažniausiai užkimba 200 — 400 
gramų dydžio yzėgėlaitės.

Ten, kur daug kelmų,” ak
menynų, masalą reikia užmes
ti virš jų, prieš srovę.

Masalas būtinai turi gulėti 
ant dugno.

Kimba prastuoliškai, užtik
rintai. Du tris kartūs neryš
kiai trukteli vabalą, paskui nu
rimsta—-ryja masalą. Nurijusi 
slenka šalin.

Jei būna’ pririšta pora kab
liukų, dažnai abu suryja vie
ną po kito.

Užkirsti reikia nedelsiant.

Nors ir pralaimėjęs pirminius rinki
mus j Georgiįos gubernatoriaus vietą, 
Lester Maddox juokiasi, nos jis įsiti
kinęs, kad domokratai laimės rinki

mus.

Visai ne dėl to, kad vėgėlė gali 
išspiautt masalą. Ji to nedaro. 
Sykį ką paėmusi, jau nebepa
leidžia. Skubinama užkirsti to
dėl, kad uždelsus ji masalą įry- 
ja taip giliai. Užtat meškerio
tojai, jeigu žvejoja negyvu 
masalu, nupjauna kabliuko 
barzdelę, kad ji būtų galima 
lengviau ištraukti.

Paprastai kabliukas nutrau
kiamas. Nurišamas pavadėlis. 
Tad einant vėgėliauti, reikia 
turėti pavadėlių atsargą.

Užkirsta vėgėlė eina beveik 
nesipriešindama.

Meškeriotojai jau seniai pa
stebėjo vėgėlių smalsumą švie
sai ir garsui. Esą laužo ugnis 
masinanti jas.

Talino meškeriotojai vėgė
lėms vilioti turi savotišką “mu
zikinį” jauką. Ant vielos sune
riama tuščių skardinių dėžučių, 
panardinama vandenin ir truk- 
čiojama: esą, skardos žvangė
jimas vandenyje viliojąs vėgė
les.

O gal traukia balta alavuota 
dėžučių spalva?

Vištyčio ežere, žiemai pra
sidėjus, vėgėlės būdavo bliz- 
giaujamos labai didelėmis bal
tomis blizgėmis. Tas blizges 
nuleisdavo ant dugno žinomuose 
akmenuotuose “vėgėlių takuo
se” ir nežymiai judindavo, be
veik nepakeldami nuo dugno.

Juozas Savickas

i Susirinkimų
PRANEŠIMAI 

—
— šeštadienį, rugsėjo 28 d.z Upytės 

klubas ruošia Havajų šokiu vakarą 
Hollywood salėje, 2417 W. 43rd St. 
Pradžia 7:30 vai. vak. Bus skaniu 
valgių, gėrimų ir dovanų, šokiams 
gros George Joniko orkestras. Mo
terys prašomos dėvėti gėlėtas sukne
les, nes kiekvienai bus užkabintas 
Havajų vainikas. Visus narius ir sve
čius nuoširdžiai kviečia Valdyba ir 
komisija. A. Kalys

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai. Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

VgL: 9__4 ir 6—8. Šeštadieniais 9—1.
2150 West 63rd St., Chicago, III. 60629

Telef.: PRospect 6-5084

RANGE 
FIRE IS 
WILDFIRE

Lietuviams reikalinga literatūra
Kiekvienas lietuvis, Kūnam rūpi gimtinio krašto laisvė ir lietu

vių gerbūvis, privalo susipažinti su žemiau išvardintomis knygomis, 
čia suminėtas knygas galima užsisakyti Naujienose.

Juozas Kapačinskas, SIAUBINGOS DIENOS. Atsiminimai aplel- 
leidžiant Lietuvą, bėgimą nuo bolševikų ir gyvenimą tremtinių stovyk
lose Vokietijoje, 273 psL, kietais drobes'viršeliais kaina 4 dol.

J. Audėnas, PASKUTINIS POSĖDIS. Minučių tikslumu aprašyta 
paskutines nepriklausomos Lietuvos dienos ir valandos, kunose yra 
įsryškejęs nesikeičiąs komunizmo klastingumas pavergiant tautas ir 
asmenis. 270,psL $4.00.

ČIKAGIETĖS ISPOD1IAI KOMUNISTŲ PAVERGTOJ LIETUVOJ. 
Autorę buvo Vilniuje, Trakuose, Druskininkuose, Kaune, Naudakiuose, 
Klaipėdoje ir Palangoje. Vaizdūs aprašyma,! ką ji ten matė, kokias 
kalbas girdėjo ir ką jai žmonės pasakė. 95 psl. $1.50. Yra taip pat 
tšvereu j anglų kalbą. . ...

D. Kuraitis, MAGIŠKUOJU KILIMU | VILNIŲ. Kelionės į Lietu
vą įspūdžiai. Iliustruota foto nuotraukomis. 331 psl. $3.00.

D. Kuraitis, KELIONE | ANAPUS GELEŽINES UŽDANGOS. Au
toriaus pastabumą neapgauna inturisto ir agitpropo propaganda bei 
užmaskavimai. Abi knygos parašytos lengvu, gražiu stiliumi.

Vincas žemaitis. LIETUVIŲ ETNINIŲ SIENŲ
3 istoriniai žemėlapiai. 106 psl. Kaina $2.00.

Vincas ŽamaHK LIUBLINO UNIJOS SUKAKTIES 
84 psl. Kaina $1.50.

KLAUSIMAIS.

PARAŠTĖJE.

šie ir kiti leidiniai yra gaunami
NAUJIENOSE, 1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL $0608
atsilankant darbo va Landomis arba užsakant paktu v pridedant 

ėek| ar piniginę perlaidą.

Švento rasto pamokymai ir paaiškinimai
KIEKVIENĄ DIENA BŪTINI KRIKŠČIONIUI

"Viešpats ėjo pirm jy, rodydamos jiems kelis dieną debsies suk, 
o naktį ugnies šuleJ\ — 2 Mozės 13:21.

• e •
- Kaip Viešpats darė dieną po dienos vesdamas prigimtąjį Izraelį, taip 

jis pakasiai daro ir dvasiškajam Izraeliui Visi, kurie bus pripažinti išti
kimais, tikrais dvasiškais Izraelitais, kuomet jie kas rytas pradeda būties 
kovą, turi išmokti ateiti pas savo Eganymo Vadą, nes tik su jo pagalba jie 
galės nugalėti šėtoną ir jo talkininkus ir padėjėjus. Pabaigęs dieną nei 
vienas dvasinis Izraelitas negalės likti neatsiminęs Viešpaties geradarys
čių ir jam suteiktų malonių, bet norės dėkoti ir prašyti jo nuolatinės ap
saugos nuo visų nakties pavojų. Tokie atsimena Dovydo žodžius: “Kuo aš 
atsilyginsiu Viešpačiui už visa, ką jis padarė man gera”.

Mažą knygutę, pavadintą JĖZUS PASAULIO IŠGANYTOJAS, gausite 
nemokamai, jei parašysite tokiu adresu:

F. ZAVIST, 3715 WEST 66th STREET
CHICAGO, ILINOIS 60629.

ŠV. RAŠTO TYRINĖTOJAI 
/WVWWWWWWVIMVWW^MWVWVW^WVWVWVyWWWWM

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTaIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
TeL: Y Ards 7-1741- 1742

4330-34 So. CALIFORNIA , A VENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

“Klaipėda” Jūrų Šaulių kuopos nariui.

ALEKSUI BIČIŪNUI 
Rockforde mirus,

Jo motiną Oną Dičiūnienę, žmoTią Kostę, duk
teris — Birutę, Ireną ir Nijolę su šeimomis, 
seserį Pauliną Rutkauskienę su šeima giliai 
užjaučia ir kartu liūdi

Cicero “Klaipėda” Jūrų Šaulių Kuopos | 
Pirmininkas, Valdyba ir Nariai

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

ambulance 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DAlYSE.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: Y Ards 7-3401

ALFONSAS KVIECINSKAS
Gyv. 7241 So. Whipple SL

Mirė 1974 m. rugsėjo mėn. 21 dieną, 9:20 vai. vak., sulaukęs 72 
metu amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Kretingos apskr.

• Amerikoje iftgyveno 24 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Jadvyga (Mataitė), 2 dukterys — Zita ir 

Zozė, gyv. Kanadoje, sūnus Albts Anglijoje, brolis Stasys Kanadoje, 
brolis Povilas Australijoje, švogerka Juzė Ramas, jos vyras Stasys, 
sesers vaikai —Rimvydas ir Vytautas Vaitkus su šeimomis bei kiti 
giminės, draugai ir pažįstami.

Priklausė Marquette Parko Lietuvių namų savininkų organizacijai.
Kūnas pašarvotas Lack - Lackawicz koplyčioje, 2424 W. 69 St.
TrečiadienJ, rugsėjo 25 dieną 9:00 vai ryto bus lydimas iš koply

čios į §v. M. Marijos Gimimo parapijos bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus laidojamas šv. Kazimiero Liėtuviu kapinėse.

Viki a. a. Alfonso Kviecinsko giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskdtini pa
tarnavimą ir atsisveikinimą. ’ v*

Nuliūdę lieka:
Žmona, dukterys, sūnus, broliai, giminės.

Laidotuvių Direktoriai Steponas C. Lack ir Sūnūs. Tel. '737-1213.

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Avė., Cicero, I1L Phone: OLympic 2-1003

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Ph«ne: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMLNAS
3319 So. LITUANICA AVĖ. TeL: YArds 7-1138-1139

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS
(LACKAWICZ)

2424 WEST 65th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, I1L 974-4410

P. J. RIDIKAS
3354 So. HASTED STREET Phone: YArds 7-1911

S — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILI___ TUESDAY, SEPTEMBER 24, 197<



REAL ESTATE
Pardavimui

PASKUTINIAI EGZAMINAI

452-6470

7051

—

DALYVAUKIME ALT’os SUVAŽIAVIME

ragina visus savo narius ir visus lietuvius paremti Ame

lietuvius dalyvauti svečiais ALT’os Suvažiavime, įvyk

PAVARDĖ IR VARDAS
ALRKF CENTRO VALDYBA

ADRESAS

koncer- 
kolom-

185 North Wibash Avenue 
2nd Floor Chicago, Ill. 60601

MISCELLANEOUS
Įvairūs Dalykai

Omaha, 
prenu-

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė

Klubo sekr. 0. Viliene-Willis 
5707 Orient Rd., Tampa 33610, 
tel. 626-2685.

Call: Frank Zapolis 
320814 W. 95th St. 

GA 4-8654

NAUJIENOS, 
1739 So. Halsted St. 

Chicago, Ill. 60608

rikos Lietuvių Tarybos darbus ir veiklą. Raginame visus

/ANTED TO R F NT
Ieško btrhj

tančiame rugsėjo mėn. 27—29 dienomis, Chicagoje.

Prie vienos bažnyčios sėdėjo 
du ubagėliai: vienas aklas, kitas 
kurčias.

Baigę poterius, pradėjo kalbė-

NAUJIENOS, CHICAGO I, ILL— TUESDAY, SEPTEMBER 24, 1074

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBES 
PardavimAS Ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
TaU REpubllc 7-1941

remtų ALT’os veiklą ir savo pinigine auka

REAL ESTATE
So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

— Edvardas Mankus, Ričar
das Norbut ir Alfonsas Žukas 
priklauso Jurginų augintojų 
klubui. Praeitą savaitgalį jie 
dalyvavo metinėje jurginų pa
rodoje Ford City prekybos cent-

ŠEIMA DVIEJU ASMENŲ ieško Mar
quette Parke 3 kamb. buto arti lie
tuviškos bažnyčios. Skambinti telef. 

381-2275 ir vakarais LU 2-5297.

— Už a. a. Lietuvos Generali
nio Konsulo Dr. Petro Dauž- 
vardžio sielą, minint jo mirties 
3 metų sukaktį, mišios bus at
našautos ketvirtadienį, rugsėjo 
26 d., Gimimo Mergelės Marijos 
bažnyčioje, Lithuanian Plaza, 
7:30 vai. ryto, ir Tėvų Jėzuitų 
bei Tėvu Marijonu koplyčiose.

(Pr).

Posėdžiai, iškilmingas aktas ir pobūvis yra atdari

nio distrikto patikėtinius Kaži 
mieras Oksas.

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS ISSLMOKĖJLMĄIS

DEL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS I

— penktadieni, rūgščio 27 
d., Kiwanis organizacija Chica- 
gos mieste pardavinės riešutus 
tikslu kelti lėšas jaunimo reika
lams. Kiwanis klubams pri
klauso kai kurie lietuviai pro
fesionalai ir verslo institucijų 
vadovai. Ypatingai pozityvia 
veikla pasižymi Little Village 
Kiwanis klubas, kuriam pri
klauso kandidatas į Sanitari-

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

] Siunčiu ----------- dol. Naujienų prenumeratai, Jubiliejinio
vajaus proga paremdamas lietuvišką spaudą.

Vajaus proga prašau siųsti Naujienas vieną savaitę susipaži
nimui nemokamai ir be jokių įsipareigojimų.

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu mieste ir užmiesty naujus ir 
perstatau senus visų rūšių namo ap
šildymo pečius, air-conditioning. van
dens boilerius ir stogų rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai. 

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago. Hl. 60609. Tel. VI 7-3447

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba ir Remontas

NAMŲ PIRKIMAS - FZ RD AVIM A S 
NOTARIATAS

MOVING —- Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patariiavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiais Ilgu metu patyrimas.

Part time, full time positions avai
lable. Enter the exciting world of 

Real Estate. 
No experience necessary.

CALL

MR. JUČAS

D Ė S I O 
62—30 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tiktai $104 metams automobilio 
Liability apdraudimas. 

Kreiptis:
A. LAURAITIS 

4645 So. ASHLAND AVĖ. 
523-8775

Tampos Lietuviui Amerikos

Piliečių klubas
Po vasaros atostogų klubas 

pradės pirmąjį mėnesinį klubo 
susirinkimą spalio mėn. 5 d. 2 
vai. po pietų. Nariai, kurie esa
te pilnai užsimokėję už 1974-tus 
metus, malonėkite visi atsilan
kyti į šį susirinkimą. Turėsime 
daug įdomių pasitarimų ir ma
lonaus susitikimo po ilgi/ atosto-

FOREMAN
Machine Shop & Maintenance. 3 years 
supervisory exp. Tool & die back
ground required. Plant & preventati
ve maintenance responsibility. — 
Exs. ben.; profit sharing, paid vac. 
Hospitalization, life insurance. Call 
David Samuelsen 282-0800. ext. 213 

ACCO INTERNATIONAL
An Equal Opportunity Employer.

HELP WANTED — MALE 
DarbLninky Reikia

— Senele, kodėl tu visą dieną 
skaitai vis bibliją? — klausia 
vaikaitis.

— Brangiausias mano, — pra
dėjo aiškinti senejė, — gal tu 
geriausiai suprasi, jei tau pasa
kysiu, kad aš rūšiuos paskuti
niams savo egzaminams.

A. G. AUTO REBUILDERS
Čia automobiliai išlyginami ir nuda
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 

ir gerai, prityrusių darbininku. 
Kainos nebrangios.

3518-24 W. 63rd Street, Chicago, III.
TEI____ 776-5BM

Anicete* GerbeEl • utkea. mv.

Siuntiniai į Lietuvą 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Avė, 
Chicago, III. 60632 Tel. YA 7-5980

— Riek Rimkus dalyvauja 
Clear - Ridge jaunučių beisbo
lo komandoje Cardinals, pir
maujančioje toje apylinkėje. 
Jo tėvas Al. Rimkus yra tos ko
mandos vadovas. Jim Mali
nauskas priklauso jaunių beis
bolo komandai. Padres tos ly
gos chempionui.

—• WGN TV-9 Chicagos sto
ties vadovybė praneša, kad spa
lio 6 d. 6:30 vai. vak. prasidės 
specialios kultūrinės progra
mos — The Nat. Geographic 
specials. Pasaulis karuose ir Ci
vilizacija. Tos programos yra

TYPIST — BILLER 
Accurate typing skill. 

Loop location.
Pleasant working conditions.
Modern office. 5 day week 

Salary open.

For appointment call

Londono garsus Madam Tussaud vaško figūrą muziejus turėjo ir 
Richardo Niksono statulą. Jam pasitraukus iš pareigę, muziejus pa

dėjo Nixono "galvą" į sandėlį.

♦ Pasakyti tiesą šiais laikais 
yra pats svarbiausias reikalas ir 
būtiniausias uždavinys. Dėl tie- 

. sos ir teisybės Naujienos nie- 
ikuomet nebijojo ir nebijo kon
frontacijos, nors dabar daug 
kas nori įvesti madą, kad ben-

HELF WANTED — FEMALE 
Darbininkių Reikia

Ar matai, brolau, — klau-

— R. Viliaus poezijos knygą 
“Vakarų vėjai” dar galima gau
ti Naujienose., 114 pusi gražiau
sios poezijos, tik $5.00. Knyga 
bus pasiųsta paštu, atsiuntus pi
nigus pašto perlaida arba čekiu.

šia aklasis, — kaip musė lipa kry
žium į bokštą?

Kurčias atsakė:
— Ne, brolau, matyti nema

tau, bet girdžiu, kaip trypia.
'(iš “Lietuvių tautosaka”)

Maciai nutarė parduoti savo 
■sodybą ir išsikels kur nereikės 
darbo dirbti. Būtų labai vertin
ga, kad kas iš lietuvių atsirastų 
ir nupirktų tokį gražų sodą su 
veik šimtu greipfrutų, oranžių ir 
visokių gražių medelių ir gėlių. 
Pats gyvenamasis namas gana 
gerame stovyje ir gerai atrodan
tis su moderniais įrengimais. Vi
sa sodyba yra gražioje vietoje 
ant kalnelio ir prie gražaus ke
lio. Susisiekimas visur patogus, 
prieina prie dviejų vieškelių — 
91 ir greitkelio (4). Visur su
sisiekimas patogūs. Pati sody
ba yra adresu 5704 Orient Rd. 
Tampa, Fla. 33510, tel. 626-2685. 
(Vakarais skambinti).

Lietuviams pensininkams labai 
puiki proga čia pirkti. Savinin
kai parduos žema kaina. Bet įdo
maujantieji turėtumėte pasisku
binti, nes čia tokios progos la
bai greitai nuperkamos. Onutė

M. A. ŠIMKUS
Real Estate. Notary Public. 

INCOME TAX SERVICE 
4259 S. Maplewood Tel. 254-7450 
Beto daromi ir liudijami vertimai 
pūdomi pilietybės pareiškimai ir 

kitoki blankai.

TAMPA, RA.
Iš Lietuvių kaimelio dar vis 

nėra linksmų žinučių

Vienas pirmųjų Lietuvių kai
melio pionierių Antanas Vilis- 
Willis tebėra ligoninėje — Uni
versity Community Hosp., Flet
cher Ave. and 30th Str., Tampa, 
Fla. 33612, kambarys 419. Jai 
kas norėtų, galima aplankyti. 
Lankymo vai. nuo 10 ryto ligi 5 
po pietų.

Antanas neturi didelių skaus
mų, tik labai silpnas, negali dar 
pavaikščioti nei iš lovos vienas 
išlipti. Blogiausia, kad negali 
be pagalbos pavalgyti, turi būti 
valgydinamas. Ir kitus reikalus 
pats negali tvarkyti. Labai pasi
genda savo namų. Jau visas mė
nuo, tai gana ilgas laikas išbūti 
ligoninėje.

Kita nelabai linksma naujie
na: mūsų artimieji kaimynai, 
Suzana ir Juozas Maciai, abudu 
sunegalėjo, abiejų sveikatos 
tiek sušlubavo, kad jau negali 
nei savo gražųjį sodelį aptvarky
ti, o kai sodas nėra gerai tvar
komas, taip ir pradeda nebeduo
ti naudingų vaisių.

— Ponia Grace Mitka, South 
Milwaukee, Wis., pratęsdama 
prenumeratą, atsiuntė už kalen
dorių 3 dol. K. Kaminskas iš 
Portland miesto Oregono val
stijoje taip pat atsiuntė 3 dol. 
Naujienų vadovybė nuoširdžiai 
dėkoja visiems rėmėjams už 
dovanas, platintojams už pastan
gas, o naujiems skaitytojams 
už dėmesį ir gerą pavyzdį. Visi 
skaitytojai prašomi remti ir 
platinti Naujienas, darant pas
tangas rasti bent po vieną naują 
prenumeratorių, kad jų skai
čius dar šiais metais padvigu
bėtu.

TERRA
Branganybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms.
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Teief. 434-4660

. SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
Cosmos Parcels Express Corp. 

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737
3333 So. Halsted St., Chicago, 111. 60608. — Tel. 254-3320

Įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai, 
maistas,' doleriniai Certifikatai. 

V. VALANTINAS

— Frank Urban iš pietinės 
Chicagos Įteikė vajui 5 doL 
linkėdamas Naujienoms ir nau- 
jieniečiams gero pasisekimo. 
Naujienų vadovybė dėkoja vi
siems rėmėjams už dovanas, 
j Visi skaitytojai prašomi ramti 
Naujienas ir jas platinti visiems 
darant pastangas padvigubin
ti prenumeratorius.

DIDELIS SKLYPAS. 5 kamb. bun
galow, 63 ir Whipple. Retas pirkinys 
nebrangiai.

2 PO 6 SU 3 MIEGAMAIS. Švarus, 
geras, teisinga kaina. Marquete Par
ke. Puiki proga lietuviui.

4 PO 5 ANT 40’ sklypo Marouette 
Parko apyL Naujas šildymas. Reikia 
sutvarkvti -palikimą.

PENKI BUTAI IR 2 BIZNIO PATAL
POS. Gražus namas Marouette Parko 
centre. Palikimas — reikia skubiai 
parduoti.

ŠIMAITIS REALTY.
Tel. 436-7878

2951 W. 63rd St. Xprie Sacramento)

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
VYTAUTAS ŽUKAUSKAS — MARIA NOREIKIENĖ 
608 West 69th St, Chicago, Hl. 60629. s Tel. WA 5-2787 

Didelis pasirinkimas ivairiy prekiy.
AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

— Ponia Anna Kassel prieš 
kurį laiką išsikėlė į Kalamazoo, 
Mich. Ji pasiilgo žinių apie lie
tuvius, taip pat savo gimtąjį 
kraštą Lietuvą, pasiilgo gero 
lietuviško laikraščio Naujienų, 
kurias kadaise skaitė. Tai suži
nojusi jos geroji duktė Bernice 
Hoistrum. gyv. tame pat mie
ste, užsakė savo mielai mamy
tei Naujienas, kad jai nebūtų 
nuobodu, kad žinotų apie Ame
rikos lietuvius, jų ' organizaci
jas ir bendrus darbus — padėti 
savo senajai tėvynei ir jos žmo
nėms.

laimėjusios įvairias premijas. 
Apskritai ta stotis vengia kon- 
traversinių, dažnais atvejais 
neigiamai veikiančių, progra
mų. Tą vakarą 9 vai. Lawrence 
Welk programoje bus populia
riausių kūrinių koncertas. Tos 
stoties vadovybėje yra čikagie- 
čiams gerai pažįstamas Povilas 
Šaltimieras - Siliner. i

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininku ir Darbininkių

— Field Gamtos muziejuje 
visą spalio mėnesi bus išstatyti 
Amerikos indėnų mokyklų įvai
raus amžiaus mokinių piešiniai, 
rankdarbiai, modeliai bei lite
ratūros kūriniai, viso virš 150 
atrinktų darbų. Atstovaujama 
įvairių kilčių menas, kaip jį su
pranta šios aukštos dvasinės 
kultūros tautos vaikai.

BUTU NUOMAVIMAS. ĮVAIRŪS 
DRAUDIMAI. NAMU IR NEKILNO
JAMO TURTO PIRKIMAS - PAR

DAVIMAS.
BALYS BUDRAITIS

BUD’S REAL ESTATE 
4369 ARCHER AVE., CHICAGO

— Ona Rakauskienė, ilgame
tė Nauiienų (skaitytoja iš Be
verly Shores apylinkės, buvo 
gana sunkiai susirgusi, bet po 
sėkmingos operacijos ir sėkmin
go gydymo ligoninėje, sveiksta 
namuose dukters Ann Stevens 
ir žento Michaels prižiūrima dradarbiavimas su sovietais yra 
ir slaugoma. Pastaruoju metu patriotinis aktaS( paiiekant “su 
ją aplankė apylinkėje gyvenam (jais konfrontacija pavergtie
ms geros draugės ir kaimynės siems ... Naujienos buvo ir yra 
— Vera Brashy, Josefina Krikš-j už demokratiją ir toleranciją, 
čiūnienė. Veronika Vaičkus l>ei Deja, jos negali toleruoti Lietu- 
kitos su gimtadienio gėlėmis | vos okupacijos tolerantu ir pa
ir dovanomis. Visų gera nuotai- likti įvairių tipų bendradarbiau- 
ka išblaškė sunkios ligos prisi- tojus visiškoje laisvėje. Todėl 
minimus. i šio pasimetimo ir iliuzijų politi

kos laikotarpiu Naujienos yra 
būtinos kiekvienam lietuviui. 
Reikia prisidėti prie sąjūdžio ju
biliejiniais metais padvigubinti 
skaitytojus. (Pr).

— Rinkimų Komisijonierių 
Tarybos pirm. John H. Hanley 
praneša, kad spalio .8 d. nuo 8 
vai. ryto iki 9 vai. vak. bus atda
ros visos rinkimų būstinės vi
suose miesto precinktuose ir 
registruos dar neužsiregistravu
sius balsuotojus taip pat teisė
jus lapkričio 5 d. rinkimams. 
Teisėjams ruošiami dviejų va
landų kursai 6-se miesto vieto
vėse, kurių tarpe bus Fulton 
mokykloje, 5300 So. Hermita
ge Ave. rugsėjo 25 d. ir Park 
Ridge valdiniame name, 9613 S. 
Longwood Dr. Pamokos prasi
dės 9:30 vai. ryto, 1:30 vai. po
piet ir 7 vai. vak.

PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago. Hl. Virginia 7-7747
1

RELIABLE CLEANING WOMAN 
NEEDED

General housework one or 2 days per 
week. Steady. Good pay. Some En- 
glih necessary. Good transportation. 

Cicero — Devon area.
677-2015

— Stasys Pangonis, 
Nebraska, pratęsdamas 
meratą, nepamiršo gero draugo 
ir, gero kaimyno Jono Smailio, 
užsakydamas jam 3 mėn. Nau
jienas jubiliejinių metų platini
mo vajaus proga., Naujasis mū
sų skaitytojas p. J., Smailys yra 
lietuviško patriotinio nusista
tymo. Jis taip pat skaito ir re
mia tokią pat spaudą. Naujie
nų vadovybė dėkoja p. S. Pan- 
goniui už originalų ir prasmin
gą draugystės parodymo būdą, 
už dėmesį Naujienoms, jų pas
tangas ir vajui, taip pat už gerą 
pavyzdį.

— Hamiltono lietuvaičiu cho
ras “Aidas”, vad. sol. V. Veri- 
kaičio, po labai sėkmingų gas
trolių Europoje vėl pradėjo re
peticijas sekmadieniais po 10 
vai. pamaldų Jaunimo centre. 
Choras ruošiasi minėti 5-mečio 
veiklą, 1975 m. balandžio mėn. 
ir ta proga Įdainuoti lietuviškų 
dainų plokštelę, beto, 
tuos Įvairiose lietuvių 
jose.

Didžiausias kailių 
pasirinkimas 

pas vieninteli 
f f lietuvį kailininką

Chicagoje ------
^SkNORMANĄ
^g^BURŠTEINĄ

263-5826 
(įitaigo*) ir 
677-8439

(buto)

BALTIC APARTMENTS 
CONDOMINIUMS

St. Petersburg Beach. Fla. 33706 1 ir 
2-ju miegamųjų butai — gražūs, mo
dernūs ir patogūs. Arti paplūdimio, 
krautuvių^ ir susisiekimo. Mažas pas
tatas. mažos išlaikvmo išlaidos. Suau
gusiems. be naminiu gvvuliuku. Bro
keriai kviečiami. $24.500 ir aukščiau.

Telef. 813 — 360-8766

JUBILIEJINIU METŲ
NAUJŲ SKAITYTOJŲ VAJUS

NAUJIENOMS šiemet suėjo 60^ metu. Minint tą sukaktį, gerbiant pirmojo 
Amerikos lietuvių dienraščio steigėjus bei lietuviškos spaudos pirmū
nus ir atliekant būtinas pareigas amžinam lietuvybės išlikimui skel
biamas Naujienų platinimo vajus.

NAUJIENOS tvirtai stovi ir kovoja už Lietuvos ir pavergtų lietuvių laisvę, 
neiriamos ir nesidėdamos į sandėrius su okupantais ar jų įgalioti
niais.

NAUJIENOS palaiko visas lietuvių demokratines grupes, jų bendras istitu- 
cijas ir remia visų lietuvių'bendruosius darbus bei tikslus.

NAUJIENOS atstovauja tyliąją lietuvių daugumą šiais pasimetimo, reto
rikos ir politinių iliuzijų laikais. Jos yra visiems įdomios, naudingos 
ir reikalingos, net būtinos. Ne veltui, gerose draugijose girti Naujie
nas yra mada. Lai ta mada tampa jas prenumeruoti.

Todėl Naujienų vadovybė ir Vajaus komisija Jubiliejinių metų proga 
skelbdama platinimo vaju kreipiasi i visus lietuvius pasekti lietuviškos 
spaudos pirmūnų pavyzdžiais užsiprenumeruojant Naujienas tikslu sudaryti 
grandinę tolimesniems dafbams ne tik laikraščio, bet ir visos išeivijos, 
taip pat pavergtos Lietuvos ir jos žmonių gerovei, siekiant visuotino lie
tuviškų reikalų renesanso.
KAINUOJA: Chlcagofe Ir Kanadoje metams — $24.00, pusei metų — $13.00, 

trims mėn. — $7.50, vienam mėn. $3.00. Kitose JAV vietose metams 
— $22.00, pusei metų — $12.00, vienam mėn. — 230. Užsieniuo
se — $25.00 metams. Susipažinimui siunčiama savaitę nemokamai.

Prašoma naudoti žemiau esančią atkarpą.

— Jurgis Bubnys iš Marquette 
Parko apylinkės, pratęsdaipas 
prenumeratą, atsiuntė' vajui 6] 
dol.Jis yra retos lietuviams 
specialybės žinovas — valyti 
kilimus, atnaujinti bei išalyti 
baldus bei atlikti visus kitus 
baldų bei grindų priežiūros dar
bus. Daiktų niekur nereikia ve 
žioti, ties J. Bubnys atsiveža 
įrankius bei priemones ir dar
bą atlieka vietoje patogiausiu 
savininkams laiku. Naujienų, 
vadovybė jam yra dėkinga už 
lietuviškos spaudos rėmimą.

ČIA GERŲ GERIAUSIAI
5 KAMBARIU CAPE COD. Alum, 

langai, karpetai. Sausas beismantas. 
50’ lotas. 2 auto garažas. Turim raktą. 
Arti mūsų. S23,000.

2 BUTU MEDINIS aukšto na
mas. 50* lotas. Naujas gazu šildymas. 
Garažas. Marquette Parke. SI5,500.

IŠNUOMOTAS 2 BUTU MŪRAS — 
2 po 5. Atskiri gazu šildymai.. 2 blo
kai nuo Marouette parko. Reikia sa
vininko. $26,600.

2 AUKŠTU'MŪRAS. Naujas gazu 
šildymas ir elektra^. Alų iru langai. 
Naujas 2 auto garažas. Arti ofiso. 
$30,000. . .

7 BUTU MŪRAS — 2 dideli ir 5 
maži butai. Naujas gazu šildymas. 
Alum, langai. Blokas nuo parko. 
$39.900

10 BŪTU MŪRAS Marquette Parke. 
Virš $17,000 pajamų. Naujas gazu šil
dymas. Alum, langai. 2 auto mūro 
garažas.' $79.900.

PUIKUS MŪRO NAMAS ant plataus 
loto. 2 butai. Gražus 6 kambariu vir
šuj ir 3 kambarių butas sausam beis- 
mante. Garažas. Arti parko. $21.900.

2 BUTU 18 m. mūras. Atskiri šildy
mai. Alum, langai. Garažas. Platus 
lotas. Arti musų. $36.000.

2 BUTŲ didelis modernus mūras ir 
garažas. Naujas gazu šildymas. Air. 
cond. Marquette Parke. $32,000.

6 KAMBARIŲ Cape Cod už Kedzie 
% bloko nuo parko. Įrengtas beisman
tas. Platus lotas. Mūro garažas iš 
šono. $34,000.

VALDYMAS — 
VERTIMAI.

Į VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA Į

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY 
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — 778-2233

HOME INSURANCE




